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क... सभा दलका नेता 


व्यवस्थापन गर्ने भर्ति केन्द्र बन्दै 


काठमाडौं । देशमा 
राजतन्त्रको अन्त्यसँगै गणतन्त्रको 
स्थापना भएको झण्डै दुई 
दशक हुन लागि सकेको छ। यस 
अवधिमा आम जनसमुदाय देशमा 


दलहरुले खेलेको भूमिकाका 
कारण आजित बनिसकेको 
अवस्था छ । देशमा विगतदेखि 
अहिलेसम्म पनि दलहरुले एकल 


स्थापित लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा 


सरकार बनाउन सकेको अवस्था 
छैन । देशमा त्रिशंक्‌ सरकारले 
निरन्तरता पाइरहेको अवस्था छ। 
साथै यो समयसम्म राजनीतिक 
कका प्रमुख नेताहरुले दोहोस्याई 


तेहेस्याई सरकारको नेतुत्व 
गरिसकेको छ भने यस भन्दा 
अघिल्लो समय नेपालमा 
वामपन्थीको दूई तिहाई बहुमत 
भएको सरकारसमेत निर्माण 
भइसकेको अवस्था छ। तर देशको 
अवस्थामा भने कुनै परिवर्तनको 
आभास आमजनसमुदायले गर्न 
पाएका छैनन्‌ । जसको कारण 
पनि जनतामा दलहरु प्रति 
नैराश्यता कायम छ । 

यही जनताको नैराश्यतालाई 
बल पुच्याउने गरि अहिले 
चलिरहेको ':अनलाइन शपिड'लाई 
व्यवस्थित गर्नका लागि सरकारले 
राष्ट्रिय सभामा विधेयक दर्ता 
गरेको थियो । 

तर, राष्ट्रिय सभाका सांसदले 
गरिदिए विद्युत्‌ व्यापारको बहस । 
विधेयकमा हुँदै नभएको विषयमा 
छलफल गरेर उनीहरूले भारत 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


पृष्ठ ८ 


स्‌ल्य र १०/- 


अपराध रोकथाम र शैक्षिक गुणस्तर 
अभिवृद्धिका लागि अन्तरक्रिया 


काठमाडौं - समुदाय- 
प्रहरी साझेदारी कार्यक्रम 
अन्तर्गत अपराध रोकथाम र 
शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिका 
लागि माध्यामिक तहका 
प्रधानाध्यापकहरूसँग जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय प्युठानमा 


शनिबार दुई दिवसीय अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम सुरू भएको छ। 

अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
प्रमुख अतिथि जिल्ला न्यायाधीश 
पुनाराम खनालले प्रधानाध्यापक 
र शिक्षकहरूले समाजमा 
घट्ने अपराध रोकथाम तथा 
अनुसन्धानमा प्रहरीलाई सूचना 
दिई सहयोग गर्नुपर्ने धारणा 
व्यक्त गरे । प्रहरीसँग सहकार्य 
एवम्‌ साभेदारी गरी समाजलाई 
अपराधरहित बनाउन र 
न्यायसम्पादनको लागि सहयोग 
पुच्याउन उनले अनुरोधसमेत 
गरे । 


जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
प्युठानको सहकार्य, जिल्ला 
शिक्षा विकास तथा समन्वय 
इकाई प्युठानको आयोजना 
एवम्‌ नेपाल जेसुईट सामाजिक 
संस्थाको प्राविधिक सहयोगमा 
दोस्रो समूहको उक्त अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम संचालन गरिएको हो । 
जिल्ला शिक्षा विकास तथा समन्वय 
इकाई प्युठानका कार्यालय 
प्रमुख शिवराज पण्डितको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त 
कार्यक्रममा सेन्टजेभियर्स स्कुल 
जावलाखेलका प्रधानाध्यापक, 
प्युठानको मल्लरानी, ऐरावती, 
गौमुखी, भझिमरूक र नौबहिनी 
गाउँपालिका अन्तर्गतका २७ 
वटा माध्यामिक विद्यालयका 
प्रधानाध्यापकहरू र नेपाल 
जेसुईट सामाजिक संस्थाका 
निर्देशक समेतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


एमालेको राष्ट्रियसभामा उम्मेदवारी 
लोकतन्त्रको सृदृढ गर्न : सभासद थापा 


भक्तपुर । वागमती 
प्रदेशसभाका सदस्य किरण 
थापाले आसन्न राष्ट्रियसभा 


निर्वाचनमा नेकपा एमालेले प्रमुख 
पक्षले राष्ट्र, राष्ट्रियता, लोकतन्त्र 
र समृद्ध नेपालको पक्षमा १९ 
वटै निर्वाचन क्षेत्रमा उम्मेदवारी 
दिएको बताएका छन्‌ । 


रफत सञ्चार क्लब 
भक्तपुरमा मंगलबार 
आयोजित सञ्चार-संवाद 


कार्यक्रममा सांसद थापाले 
भने, “राष्ट्रिसमामा एमालेको 
उम्मेदवारीले राष्ट्रिय राजनीतिमा 
एमाले एक जिम्मेवार प्रतिपक्ष 
हो भन्ने सिद्ध गराउन आफ्नो 
अस्तित्वसँग सम्झौता नगरेको 
हो । राजनीतिमा एमालेको छुट्टै 
पहिचान रहेको स्मरण गराउन 
पनि एकल उम्मेदवारी दिएको 
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चाकको बास्नाले सुगन्धित टोखाबजार 


पर्व नजिकिँदै गर्दा ऐतिहासिक, 
धार्मिक र पुरातात्विक महत्व 
बोकेको काठमाडौँको उत्तरी 
क्षेत्रमा अवस्थित टोखाबजारमा 
चाकुको बास्ना आउन थालेको 
छ। विशेष गरी नेवार समुदायमा 
माघेसङ्क्रान्ति पर्वमा चाक्‌ खाने 
प्रचलन बढी छ। 

टोखा नेवार समुदायको 
मुख्य बस्ती रहेको सहर हो। यो 
सहरमा काठमाडौँका अन्यत्रको 
तुलनामा माघे सङ्क्रान्तिका 
लागि चाकु बढी उत्पादन हुने 


माघेसङक्रान्ति 


घरेलु तथा साता उद्योग संघको ३३ औं साधारणसभा सम्पन्न 


प्रदेशका उद्योग, वाणिज्य, 
भुमि तथा प्रशासन मन्त्री 
रामकृष्ण चित्रकारले भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग 
संघको ३३ औं साधारणसभा 
तथा महिला उद्यमी समितिको 


३१ औं साधारणसभालाइ 
सम्बोधन गर्दै करिव ६० 
रोपनीमा चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा साँस्कृतिक 
औद्योगिक ग्राम स्थापना 
हुने जानकारी दिएका छन्‌ । 
उनले औद्योगिक ग्रामका लागि 


नगरपालिकाले ६० रोपनी 
जग्गा उपलब्ध गराउने निर्णय 
गरिसकेको र सो ग्रामको 
सम्भाव्यता अध्ययन तथा 
डिपिआर निर्माण प्रक्रिया अघि 
बढीसकेको जानकारी दिए । 
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गर्छ । माघे सङ्क्रान्ति पर्व 
आउन दश दिन बाँकी रहँदा 
यहाँका उद्यमीलाई चाकु बनाउन 
भ्याइनभ्याइ देखिन्छ । 
टोखा नगरपालिका वडा 
नं २ र ३ मा चाकु उत्पादन 
गर्ने १४ उद्योग छन्‌। ती उद्योग 
वरिपरी यतिबेला मानिसहरुको 
चहलपहल पनि बढेको देखिएको 
छ। टोखाबासी मात्रै नभइ 
काठमाडौँका अधिकांश पसलेले 
पनि यहीँबाट चाक्‌ लगी बिक्री 
गर्ने भएकाले उनीहरुको पनि 
बाक्लो उपस्थिती देखिन थालेको 
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स्तालिन र माओको जन्म 
दिवसको अवसरमा प्रवचन 


भक्तपुर । विश्व सर्वहारा 
वर्गका महान नेता का. 
स्तालिनको १४५ औं र का. माओ 
त्सेतुङको १३० औं जन्म दिवसको 
अवसरमा भक्तपुर नगरपालिका 


प्रजापतिले औंल्याउनु भयो । 
उहाँले आजको चीन कसरी बन्यो 
भने सन्दर्भमा माओको योगदान 
नै भएको बताउँदै “उदारवादको 
विरोध गर” भने माओको 


कर्मचारी एशोसियसन र नेपाल 
कर्मचारी समाजको आयोजनामा 
प्रवचन तथा मार्गनिर्देशन 
कार्यक्रम सम्पन्न भयो । उक्त 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि सुनिल 
प्रजापतिले जनता, कर्मचारी र 
जनप्रतिनीधिहरुको एक मनको 
एकताले नमुना नगर बनाउन 
सफल भएको बताउनु भयो । 
उहाँले अग्रजहरुको मेहनत र 
अथक प्ररिश्रमले भक्तपुर आजको 
स्थितिमा पुगेको हो भन्नु भयो । 
लेनिनवादी सिद्धान्त अनुसार 
जनताको सेवा गर्न निर्वाचनमा 
सहभागी भएको र नमकिपाले 
निर्वाचनलाई जनताको चतेना 
स्तर नाप्ने व्यारोमिटरको रुपमा 
उपयोग गरेको करा प्रमुख 


शिक्षाले मानिसलाई आलोचना 
र आत्मआलोचनाले असल, 
इमान्दार र अनुशासित बनाउने 
बताउनु भयो । उहाँले जनवादी 
केन्द्रीयतामा अल्पमत बहुमतको 
निर्णय मान्नुपर्ने बताउनु भयो । 
क्रान्ति पछि सोभियत संघ 
आत्मनिर्णयको अधिकार सहित 
विभिन्न देशहरु समाहित भएको 
बताउँदै समाजवादको अस्थायी 
हारले फेरी टुक्रा टुक्रा भएको तर 
नाटोमा सदस्य नहुने शर्तमा वार्सा 
संगठन विघटन गरेको बताउनु 
भयो । तर युक्रेनलाई नाटोमा 
सदस्य बनाएर अमेरिकाले रुस 


र युक्रेनको युद्ध गराईरहेको 
प्रकाश पार्नु भयो । उहाँले मार्क्स 
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सार्वजनिक यातायातमा भाषाभाषी जीतको रन्को 


कुब्जोङ किरात 
हिजोआज ललितपुर- 
काठमाडौं, भक्तपुर-काठमाडौं 
अर्थात्‌ काठमाडौं उपत्यकामा 
चल्ने सार्वजनिक यातायातमा 
सवार हुँदा केही रिमिक्स 
गीतहरू बच्छन्‌ । सुमधुर 
संगीतको धुनमा खस 
नेपाली शब्द गेडो पर्गेल्दै 
गर्दा अलिकति कानमा ठेस 
लागेजस्तो हुन्छ । सुन्दै 
जाँदा नबुझिने शृब्द पनि 
बझेभझें गरी मिसिएको 
सुनिन्छ । एउटा स्टेसनबाट 
अलि परको स्टेसनसम्म पाँग्रा 
गृडिसक्दा भ्याप्पै अनुमान 
हन्छ कि त्यो गीतको गेडो 
त तामाङ भाषाको पो रहेछ । 
अनि लाग्छ, कत्ति मिठो 


गरी गाएको यी कलाकारले 
भनेर चित्तमा मलम लगाउन 
पुगिन्छ । 

रहस्य यस्तो रहेछु कि 
तामाङ कलाकार संघका अध्यक्ष 
विशाल काल्तान तामाङका 
अनुसार तामाङ भाषा र तामाङ 
सेलोलाई लिएर महिनाभरिमै 
३०-४० वटा गीत निर्माण 
हुने गर्छ । तामाङ मातृभाषा 
संगीतको प्रवर्द्धनमा तामाङ 
कलाकारहरूले भरपुर प्रयास 
गर्दै आएका छन्‌ । संघमा २०० 
भन्दा बढी कलाकार सदस्य 
छन्‌ । 'वर्षमा सयौं कमर्सियल 
गीतहरू बन्ने गर्छ । ल्होछारको 
अवसर, संस्कार, संस्कृति 
परम्परा उजागर हनु स्वभाविकै 
हो । समय सापेक्ष उठेका 


ताम्सालिङ मुद्दा, अभियानमा 


समर्पित भएर कलाकार 
हि ८ पि 3: 

संघमार्फत्‌ लागीपरेका छौं ।' 
अध्यक्ष तामाङको कथन छ। 


आफ्नो संस्कार 
संस्कृतिको विषय समेटेर 
अधितम गीतहरू नबन्ने 


गरेको छ । सँगसँगै समय 
सापेक्ष जस्तै ताम्सालिङको 
मुदा निरन्तर उठिरहेको 
छ । तामाङ संस्कृतिलाई 
अरु संस्कृतिले अलिकति 
थिचोमिचो गर्न खोज्ने, 
अरु जातजातिले तामाङ 
संस्कृतिमाथि आवाज 
उठाउने जस्ता समय 
सापेक्ष आइपरेको मद्वाहरू 
जनचेतना जगाउने गीतहरू 
बन्ने गरेको अध्यक्ष तामाङको 
भनाइ छ । दैनिक यति नै 
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1७ 


सार्वजनिक...... 


गीत बन्छ भन्ने होइन । घटना 
क्रमसँगसँगै बन्छ । जुनसुकै 
शीर्षकमा बनाए पनि भाषाको 
गीत हुन्छ । ल्होछारको 
अवसरमा कलाकार सबैभन्दा 
बढी जागरुक हुने गरेका छन्‌ । 

यसो त यही काठमाडौं 
उपत्यका हो, जहाँ विश्वमै 
चिनाउने नेवार समुदायको 
जीवित संस्कृति, ऐतिहासिक 
परम्पराहरू छन्‌ । जीवित 
सांस्कृतिक सहर'मा उपमाले 
बाँचिरहेको ऐतिहासिक 
भक्तपुर नगरबाट हरेक बिहान 
काठमाडौंतर्फ गुड्ने गाडीमा 
नेपालभाषाका गीत बज्छन्‌ । 
यो प॒सको चिसो मौसममा 
धुस्सा ओढेजस्तो त्यो गीतले 
कानमात्र होइन दिमानलाई 
न्यानो बनाइ दिन्छ । 
हामीले भक्तपुर भन्छौं 
नेवार समदायले ख्वप: भनेर 
जान्दछन्‌ । काठमाडौं भन्छौं 
यँ: भन्छन्‌ । ललिपुर भन्छौं, यल 
भन्छन्‌ । तीनै सहरको मिसिने 
केन्द्रविन्द्‌ काठमाडौं हो । 
यस भूमिलाई नेपाल मण्डल 
पनि भनिएको छ । पछिल्लो 
दशकमा नेवाः ताम्सालिङ 
भनेर पनि पहिचान्ने गरिएको 
छ। 

सार्वजनिक यातायात 
सबैको साझा सवारी साधन 
हो । त्यसमा हाम्री यात्रुले यो 
गीत बजाक, यो नबजाक 
भन्ने अधिकार रहन्न । यात्रा 
गर्दा चालक र सहचालकले 
जो गीतसंगीत बजाउँछन्‌, 
त्यही सुन्ने हो । कस्तो 
गीतसंगीत बजाउने र सुनाउने 
भन्नेबारे उनैमा रभर 
रहन्छ । काठमाडौं उपत्यकाको 
देशको सबैतिरका मानिस 
आउने भएकाले स्थानीय 
सार्वजनिक यातायातको प्रसंग 
उठाइएको हो । 

गीतसंगीतकै विषयलाई 
लिएर अनेकलन कलाकार 
संघहरू निर्माण भएका छन्‌ । 
विशेष गरी जातीय संगीतको 
संवर्डन प्रवर्द्धन विषय हाम्रो 
चासोको पक्ष हो । संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपालमा १४२ जातजाति र 


२००० पुस २५ गते बुधबार 
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नेपालमा बो भाषालाई 
'राष्ट्रभाषा'को संज्ञा दिएको 
छ । राज्यले के गस्यो भन्दा 
पनि हामी नागरिक समुदायले 
आफ्नो पक्षबाट केके गर्दैछौं 
भन्नेचाहिँ मुख्य हो । 

किरात राई साँस्कृतिक 
कलाकार संघका अध्यक्ष 
शालिक सातासक राईले 
संस्थागत रूपमा दर्जनौं जातीय 
संगीतजन्य गीतसंगीत निर्माण 
गरेको बताउनु हुन्छ । “संघले 
निर्माण गरेका दर्जनौ गीतहरू 
छन्‌, भिडियोहरू छन्‌ । 
कलाकार स्वयंले निर्माण गरेका 


पि भाकालाइ यताउता 
पारेर गाउँने गरिएका हुन्छन्‌ । 
सबैभन्दा धेरै पालाम गाएको 
पाइन्छ भने हाक्पारे सबैभन्दा 
लोपोन्मुख अवस्थामा छ । 
च्याब्र्ड, मुर्चङ्ग सारंगी 
बाँसुरीजस्ता बाजाहरू प्रयोग 
गर्न गरिएका छन्‌ । 'बृढौलीले 
गाउने भाको तीन-चार वर्षमा 
मुस्किलले एउटा हाक्पारे गीत 
सार्वजनिक हुने गरेको छ 
गायिका नेम्बाङ भन्नुहन्छ 
तैपनि टिपिकल याक्थुङ भाषा 
र भाकाहरूको निर्माणमा हरेक 
कलाकार सचेत भएर अघि 


“जीतसंजीतकै विषयलाई लिएर अनेकलन 
कलाकार संघहरू निर्माण भएका छन्‌ । 
विशेष जरी जातीय संजीतको संवर्द्धन 
प्रवर्द्धन विषय हाम्रो चासोको पक्ष हो । संघीय 
लोकतान्त्रिक णणतन्त्र नेपालमा १४२ 


जातजाति र १२४ भाषा छन्‌ । संविधानले 
नेपालमा बोलिने भाषालाई “राष्ट्रभाषा”को 
संज्ञा दिएको छ । राज्यले के जच्यो भन्दा 
पनि हामी जाणरिक समुदायले आफ्नो 
पक्षबाठ केके गर्दैछौं भन्नेचाहिँ मुर्य हो ।” 


छन्‌ । युटयुबमा राखिएका 
छन्‌ । हाम्रो क्षेत्र नै गीतसंगीत 
निर्माण गर्ने हो । भिडियो 
चलचित्र निर्माण गर्ने भएकोले 
त्यो कार्य निरन्तर छ । हामीले 
गरेका कामहरूको नतिजा 
युट्युबमा प्रशस्त्र पाइन्छ । 
खवालुङकै गीत पनि भरखरै 
राखिएका छन्‌ । यो भूमि चम्ने 
हामी हौं पहिलो किरातीदेखि 
चोमोलुङमा, सेवा सेवा भन्ने 
लगायत धेरै धेरै बनेका छन्‌ । 
पूर्वका सबै एफएम रेडियोहरू 
बच्छन्‌ । यातायातमा बजाउनु 
पर्छ भन्ने अभियानचाहिंँ 
अहिलेसम्म जुटाइएको छैन । 

लिम्बू/याक्थुङ सांस्कृतिक 
मञ्चका सदस्य गायिका 
मनु नेम्बाङ लिम्बू भाषा र 
संस्कृतिका गीत महिनामा 
१५-२० वटा जति रेकर्ड हुने 
गरेको सुनाउनु हुन्छ । त्यसमा 
कतिपय पुराना भाकाको खोजी 


बढ्ने गरेको पाइन्छ ।' 
हिमालयन शेर्पा सांस्कृतिक 
केन्द्र शेर्पा जाति, भाषा, नृत्य, 
गीतसंगीतको प्रवर्द्धन गर्दै 
आएको छ । केन्द्रका पूर्वअध्यक्ष 
लाक्पा शेर्पाका अनुसार यो 
संस्था २०४६ सालमा गठन 
भएको हो । देशव्यापी भाषिक 
सांस्कृतिक जागरण, प्रशिक्षण 
कार्य गर्दै आएको छ । हरेक 
ल्होछारदेखि अन्य अवसरमा 


सांस्कृति अभियान प्रवर्द्धन 
कार्यमा शेर्पा कलाकार संघले 
सघाउँछ । 'सेब्रु', 'नादिङ', 


लेक जाँदादेखि तल बेंसी झर्दा 
बेहली भिर्त्याउँदा, टङ्ना 
बाच्छेबाजा इत्यादि मौलिक 
सांस्क्तिक तथा सांगीतिक 
प्रशिक्षणको काम गर्दै आएको 
छ । 'अहिले जागरण बढेको छ 
तर बाह्य प्रभाव पनि उत्तिकै 
बढेको छ,' पूर्वअध्यक्ष शेर्पा 
भन्नुहुन्छ । 

मगर कलाकार संघका 


निर्वतमान अध्यक्ष तथा नेपाल 
मगर संघ संघीय सांस्कृतिक 
उपाध्यक्ष कबिराज मगर 
मातृभाषा र संस्कृतिको 
विषय प्रशस्त प्राथमिकतामा 
पर्न नसकेको बताउनु हुन्छ । 
मगर जातिभित्र बारमगरात 
अथारमगरा र काइके गरी 
तीन थरी भाषा बोलिन्छन्‌ । 
सबैभन्दा बढी बारमगरात 
भाषा बोलिन्छन्‌ र त्यसैमा बढी 
गीतसंगीत निर्माण हुने गरेको 
छ । मगर समुदायमा हर्रा 
कौरा, सोरठी, भ्याउरे, सालैजो 
भाका प्रसिद्ध छन्‌ । मातृभाषा 
र खस नेपाली दुवैमा गाउने 
गरिन्छ । आफ्नै मातृभाषा 
गाउनचाहिँ इतिहास राख्नको 
लागिमात्रै हो । देश-विदेशमा 
कार्यक्रम प्रस्तृत गर्नको लागि 
खस नेपालीमै गाउँने, रेकर्ड 
गर्ने चलन बढी छ । माग धेरै 
छ । तर उत्पादन कम छ ।' 
उपाध्यक्ष मगरको कथन छ । 
मगर जातिले माघेसंक्रान्ति 
र भुम्या (असार १) विशेष 
चाडका रूपमा मनाउँछन्‌ । 
यही अवसरलाई छोपेर नयाँ 
गीत रेकर्ड गराउने गर्दछन्‌ । 

सांस्कृतिक संस्थानले 
हालैमात्र साप्ताहिक रूपमा ' 
माटोको गीत' (सङ्स अफ 
सोल) शृंखलाको आरम्भ 
गरेको छ, जसलाई ठेट नेपाली 
सांस्कृतिक कार्यक्रम भनिएको 
छ । राष्ट्रिय नाचघरको 
भव्य हलेमा हरेक शुक्रबार 
अपरान्ह प्रस्तुत हुने 
कार्यक्रममा पूर्व मेचीदेखि 
पश्चिम महाकालीसम्म, उत्तर 


हिमालदेखि दक्षिण 
तराईसम्मका जातजाति, 
भाषाभाषीको गीतहरू, 
लोकनाचहरू, लोकगीतहरू, 


लोक नाटकहरू प्रस्तुत हुने 
गरेको छ । संस्थानको उद्देश्य 
परिपूर्तिका निम्ति यिनै जातीय 
कलाकारहरू र संघसंस्थासँग 
सहकार्य अनिवार्य हुनसक्छ । 
युट्युबमा मगर कलाकारले 
प्रस्तुत गरेका "लाफाज्यू' 
गीतको एक टुक्काबाट बिट 
मार्न चाहन्छु- भेषभूषा 
भाषाको रोकौं विकृति, जोगाउनु 
छ हाम्रो संस्कार संस्कृति... ! 


१२४ भाषा छन्‌ । संविधानले 


गरेका पर्छन्‌ भने अधिकांश 


पुजारी मठ पुनःनिर्माण कार्य माटो जोडाइबाट सम्पन्न गर्नुपर्नेमा जोड 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीको विशेष आतिथ्यमा 
काठमाडौं उपत्यका विश्व सम्पदा 
स्थलको संरक्षण एवम्‌ व्यवस्थापनको 
लागि गठन गरिएको समन्वय कार्य 
समिति' (क्रययचमष्लबतष्खभ ध्यचपष्लन 
क्रकष्ततभभ( क्रध्क्र० को बैठक सोमबार 
भक्तपुर नपाको सभाकक्षमा सम्पन्न भयो । 

सी. डब्लु. सीका संयोजक पुरातत्व 
विभाग, सम्पदा संरक्षण शाखाका प्रमुख 
रमेशराज पौडेलको संयोजकत्वमा 
बसेको उक्त बैठकमा युनेस्कोमा 
संरक्षणको अवस्थाको रिपोर्ट पठाउने र 
भक्तपुर दरबार क्षेत्रस्थित सिंहध्वाका 
दरबारको संरक्षण सम्बन्धमा भएको 
प्रगतिबारे छलफल भयो । 

बैठकमा बोल्दै उपप्रमुख रजनी 
जोशीले भक्तपुर नगरपालिकाको सम्पदा 
संरक्षण र पुनःनिर्माण कार्य अन्तिम चरणमा 
पुगिसकेको बताउँदै उपत्यका स्थित 
विश्व सम्पदामा सूचिकृत काठमाडौँ, 
भक्तपुर र ललितपुरको दरबार क्षेत्र, 
चा“ गुनारायण, स्वयम्भूजस्ता सम्पदाहरु 
नेपालका सा“स्कृतिक धरोहरहरुको रुपमा 
रहेको बताउनुभयो । 

भक्तपुर नपा वडा नं. ९ दत्तात्रयस्थित 
विश्वप्रसिद्ध मयुर भयाल रहेको ऐतिहासिक 
पुजारी मठ पुनःनिर्माणको क्रममा 
साबिकमा माटो जोडाइको भवन रहेकोले 


सोही अनुसार सम्पदाको मर्मबमोजिम 
माटो जोडाइबाट नै पुनःनिर्माण गर्नुपर्नेमा 
चुना सुर्की प्रयोग गरी पुनःनिर्माण गरिएको 
हुँदा हाल उक्त पुनःनिर्माण कार्य रोकिएको 
बताउँदै उहाँले सम्पदाहरुलाई अपांगमैत्री 
बनाउना छुट्टै नीति आवश्यक भएको 
बताउनुभयो । 

बैठकमा बोल्दै उहाँले नेपाल सरकार 
संस्कृति मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग र 
नगरपालिकाको संयुक्त बैठकले भक्तपुरको 
राष्ट्रिय कला संग्रहालय भएको भवन 
मल्लकालीन शैलीमा बनाउने निर्णय 
गरे पनि युनेस्कोको 'सहमति चाहिने' 
भन्दै हालसम्म त्यसको पुनःनिर्माण कार्य 
अगाडि बढ्न नसकेको बताउनभयो । 

पुरातत्व विभागका महानिर्देशक 
सौभाग्य प्रधानाङ्गले विश्व सम्पदा सूचीमा 
सूचितकृत सम्पदाहरुको संरक्षण र 
व्यवस्थापन गर्ने उद्देश्यले गठित समन्वय 
कार्य समितिको गठन भएको बताउनुभयो । 

उहाँले चुना सुर्की र सिमेन्टबाट 
बनेका संरचनाहरु भन्दा माटो जोडाइँका 
संरचनाहरु तुलनात्मक रुपमा बलियो 
रहेको बताउँदै उहाँले सम्पदा संरक्षण र 
पुनःनिर्माण कार्य प्राप्त प्रमाणको आधारमा 
मौलिक शैलीमा अगाडि बढाउन विभाग 
क्रियाशील रहेको बताउनुभयो । 

त्यस्तै भक्तपुर नपा वडा नं. ९ 
का वडाध्यक्ष रविन्द्र ज्याख्वले पुजारी 


मठको संरक्षण र पुनःनिर्माण कार्य 
मौलिक स्वरुपअनुरुप माटो जोडाइबाट 
हुनुपर्ने, दरबार क्षेत्रस्थित राष्ट्रिय कला 
संग्रहालयमा राखिएको टेको व्यवस्थापन 
गर्नुपर्ने र भनपा ९ त्रम्हायणी मन्दिर 
जीर्ण अवस्थामा रहेकोले पुनःनिर्माण कार्य 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर नपा सम्पदा 
शाखाका शाखा प्रमुख रामगोविन्द श्रेष्ठले 
भक्तपुरको सम्पदाहरुको पुनःनिर्माण 
र संरक्षणको अवस्थाबारे प्रस्तुतीकरण 
देखाउनुभएको थियो । 

बैठकमा समन्वय कार्य समितिका 
सदस्यहरु ललितपुर महानपा सम्पदा 
शाखा, चाँगुनारायण नपा, पशुपति क्षेत्र 
विकास कोष, हनुमानढोका दरबार हेरचाह 
अड्डा, स्मारक संरक्षण तथा दरबार हेरचाह 
कार्यालय ललितपुर तथा स्मारक संरक्षण 
तथा दरबार हेरचाह कार्यालय अक्तपुर, 
राष्ट्रिय कला संग्रहालय भक्तपुर, बौद्धनाथ 
क्षेत्र विकास समिति, स्वयम्भू व्यवस्थापन 
तथा संरक्षण महासमिति, युनेस्कोको 
काठमाडौं कार्यालय र पुरातत्व विभागका 
प्रतिनिधिहरुले २०७२ सालको भूकम्पबाट 
क्षतिग्रस्त विश्व सम्पदा सूचीमा सूचिकृत 
सम्पदाकहरुको जीर्णोद्वारका विषयहरुमा 
आफ्नो धारणा राख्नुभएको थियो । 


[च्यासतारार5 4 
नेपाल इको प्यानलको थप 
डिलरशिप उदयपुरको गाईघाटमा 


भक्तपुर । देशको पूर्वी क्षेत्रबाट वढी माग हुन थालेपछि नेपाल 
इको प्यानलले उदयपुरको गाइघाटमा थप नयाँ डिलशिप दिएको 
छ। स्थानीय लक्की ग्रिललाई आफनो उत्पादन विक्रीवितरण गर्ने 
जिम्मेबारीसहित डिलरशिप दिएको हो । 

नेपाल इको प्यानलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत इन्जिनियर 
कृष्णभक्त दुवालले नेपालको पूर्वी क्षेत्रबाट आफना उत्पादनहरुको 
माग वढन थालेकोले डिलरशिप थपेको जानकारी गराए । यसबाट 
पूर्वी जिल्लाहरुमा आफना उत्पादनहरु विक्रीवितरण गर्न सहज 
हुने उनको विश्वास छ। 

नेपाल इको प्यानल स्थायी वा अस्थायी संरचनामा भित्री 
तथा वाहिरी पार्टेशन वालको रुपमा प्रयोग हुने आधुनिक निर्माण 
सामाग्री हो । यो भूकम्पप्रतिरोधी हुनुका साथै तीव्र निर्माण 
सम्भब हुने निर्माण सामाग्री हो । हलुका हुनुले भूकम्पप्रतिरोधी 
हुनुका साथै कारखानामा पहिला नै बनाएर निर्माणस्थलमा जोडे 
मात्रै पुग्ने भएकाले यसको प्रयोगबाट तीब्र निर्माण सम्भब भएको 
हो। 

यसको कर्पोरेट कार्यालय भक्तपुरको सल्लाघारीमा छ भने 
कारखाना जिल्लाकै चाँगुनारायण नगरपालिका झौखेलमा रहेको 
छ। 


भक्तपुर चेम्बरका सदस्यहरुलाई 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम 


भक्तपुर । चेम्बर अफ कमर्सले आफ्ना सदस्यहरुलाई 
चेम्बरले प्रदान गर्दै आएका विविध सेवा सुविधाहरुका बारेमा 
अभिमुखीकरण गरेको छ । मध्यपुर थिमिमा आइतवार आयोजित 
उक्त अभिमुखीकरणमा चेम्बरबाट सदस्यहरुले लिन सक्ने लाभका 
विषयमा सदस्यहरुलाई सुसुचित गराएको थियो । 

सो अवसरमा भक्तपुरका चेम्बरका अध्यक्ष कविदास श्रेष्ठले 
व्यवसायिकता सिर्जना हुने खालका युवा लक्षित कार्यक्रमहरु 
सञ्चालनमा ल्याई स्वरोजगारलाई प्रोत्साहन गर्ने लगायत 
बैदेशिक रोजगारको विकल्पको रुपमा साना तथा मझौला 
उद्यमीहरुको संख्या बढाउनमा चेम्बरले विशेष भूमिका खेल्ने 
बनाउनुभयो । 

उहाँले व्यवसायिक अवसर पहिचानका लागि तथ्यांक 
आवश्यक पर्ने भएको हुँदा चारवटै नगरपालिकाहरुमा व्यवसायिक 
तथ्यांक अध्यावधिक गराउन चेम्बरले विशेष पहल गर्दै आएको 
जानकारी गराउनुभयो । 

कार्यक्रममा सहभागीहरुबाट कर प्रशासनमा सुधारका 
लागि व्यापक पहल गरिनुपर्ने, वस्तुगत संघहरुको नेतृत्व क्षमता 
विकासका लागि तालिमहरुको आयोजना गरिनुपर्ने, नेतृत्व 
लगायत व्यवसायिक विकासजस्ता तालिम गोष्ठीहरुको आयोजना 
गरिनुपर्ने, आयात निर्यातमा लाग्दै आएको करका विषयमा 
पुनविर्चारका लागि पहल गरिनुपर्ने, निकासी करमा ब्यापक 
छलफल हुनुपर्ने र तथ्यांकहरु अध्यावधिक हुनुपर्ने जस्ता 
विषयहरुमा चेम्बरबाट पहल गर्न सुझाव दिएका थिए । 

भक्तपुरका चेम्बरका महासचिव ज्ञानेन्द्र मानन्धरले 
सहभागीहरुबाट आएको सल्लाह सुझावहरुलाई समेट्दै संस्थाको 
नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा चेम्बरका गतिविधिहरु लगायत चेम्बरले 
उपलब्ध गराउदै आएका सेवा सुविधाहरुका बारेमा संस्थाका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत राजुमान बज्राचार्यले प्रस्तुतीकरण गर्नु 
भएको थियो । 

शुभश्वी साकोसको एजिएम सम्पन्न 

भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिका शंखधरचोकस्थित शुभश्ची 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको १६ औं वार्षिक साधारण 
सभा गत पुस २१ गते सम्पन्न भयो । संस्थाका अध्यक्ष ज्ञानकृष्ण 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै मध्यपुर 
थिमि नगर प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले यही माघ महिनाबाट सहकारीहरुको 
अनुगमन कार्य शुरु हुने जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा नेफस्कुनकी सञ्चालक मन्दरा मिश्र, भक्तपुर जिल्ला 
बचत संघकी प्रतिनिधि सुशीला पराजुली, मथिनपा वडा न॑४का 
वडाध्यक्ष बालकृष्ण श्रेष्ठ, मथिनपा सहकारी शाखा प्रमुख अभयेन्द्र 
रञ्जित, सुर्यविनायक नपाका सहकारी शाखा प्रमुख राजेन्द्रकुमार 
श्रेष्ठ, ओस्ला साकोसका अध्यक्ष रोशन बज्रजाचार्यलगायतका अतिथि 
वक्ताहरुले सहकारीका विषयमा समसामयिक चर्चा गर्दै शुभकामना 
मन्तव्य व्यक्त गरेको थियो । 

कार्यक्रममा शुभश्री साकोसका अध्यक्ष श्रेष्ठले अध्यक्षको वार्षिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै २ हजार ६ सय ६० जना सदस्यबाट ४ 
करोड ६८ लाख ३२ हजार ३ सय रुपैंया शेयर पुँजी पुगेको बताउँदै 
आ.व.२०७९/०८० मा निक्षेप २७ करोड ७१ लाख १७ हजार ८ सय 
६७ रुपैंया पुगेको पनि जानकारी दिए । संस्थाका सचिव काशीभक्त 
कायस्थले सञ्चालन गरेको कार्यक्रममा उपाध्यक्ष श्यामसुन्दर 
कायस्थले स्वागत मन्तव्य राखेको थियो । कार्यक्रममा कोषाध्यक्ष 
तुल्सीमान श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै २5 लाख ८५ हजार 
७६८ खुद बचत भएको तथ्य पेश गरे । लेखा संयोजक गोपाल श्रेष्ठले 
लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन पेश गरेको कार्यक्रममा जेष्ठ 
शेयर सदस्य सम्मान, एसईई सम्मान, उत्कृष्ट बाल बचतकर्ता एवं 
२ जना शेयर सदस्यहरुलाई नगद र उपहारसहित सम्मान गरिएको 
कार्यक्रम यचु पार्टी भेन्युमा भएको थियो । 


२०८० पुस २५ गते बुधबार 
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उनले प्रदेशको उद्योग, 
वाणिज्य सम्बन्धी ऐनहरु त्रुटीपूर्ण 
रहेको र उद्योगी व्यवसायी 
मैत्री हुन नसकेको प्रसंग 
उल्लेख गर्दै परिमार्जनको तयारी 
भइरहेको जनाउँदैं स्थापनाको 
छोटो समयमा मन्त्रालयले 
उद्योगी व्यवसायीहरुको हितमा 
उल्लेख्य कार्य गरेको चर्चा 
गरे । 

कार्यक्रममा नेपाल घरेलु 
तथा साना उद्योग महासंघका 
अध्यक्ष उमेश प्रसाद सिंहले 
सरकारका विभिन्न नीतिहरु 
घरेलु तथा साना उद्योग मैत्री 
बन्न नसक्दा मुलुकको २० 
प्रतिशत घरेलु तथा साना 
उद्योग बन्द भएको जानकारी 
दिएका छन्‌ । प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकमारी श्रेष्ठले 
उद्योगी व्यवसायी मुलुकको 
आर्थिक गतिविधि विकासको 
मेरुदण्ड भएको बताउँदैं जिल्ला 
प्रशासन उद्योगी व्यवसायीका 
समस्या समाधानमा 
सहजीकरण गर्दै अघि बढ्न 
तयार रहेको प्रतिवद्धतासमेत 


जनाए । 

नेपाल घरेलु तथा साना 
उद्योग महासंघका उपाध्यक्ष 
सत्यनारायण प्रजापतिले 
भक्तपुरको मौलिक उत्पादन 
जुजु धौ व्यवसायीको समस्या 
समाधान हुनुपर्नेमा जोड 
दिए । महासंघका अर्का 
उपाध्यक्ष चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले 
घरेलु मदिराको उदाहरण 
दिँदै नेपाली परम्परागत 
उत्पादनहरु कानूनको दृष्टिमा 
अवैध उत्पादन हुँदै गएको 
र यसले मुलुकको मौलिक 
उत्पादन संकटमा पर्दै गएको 
जिकिर गरे । 

भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
संघका अध्यक्ष शिवप्रसाद 
मानन्धरले संघले साना ठूला 
व्यवसायीको रुपमा भेदभाव 
नगरी भक्तपुरका विभिन्न 
व्यवसायिक संघसंस्थाहरुको 
संयुक्त कार्यदल गठन गरी 
उद्योगी व्यवसायीका समस्या 
हल गर्न सामूहिक प्रयास 


गर्ने वातावरण निर्माण 

गरिरहेको जानकारी दिए । 
भक्तपुर पर्यटन 

विकास समितिका अध्यक्ष 


जन्म 
बि.सं. १९९९ फागुन ०४ 


दिपेशराज शर्माले समितिले 
घरेलु संघसँगको सहकार्यमा 
गो लोकल कार्यक्रम र 
युवाहरुलाई स्वरोजगार बनाई 
विदेशिनबाट रोक्ने योजनाका 
साथ काम गरिरहेको बताए । 
कार्यक्रममा संघका 
अध्यक्ष प्रेमकृष्ण खर्बुजाले 
संघका विभिन्न ३३ विधाका 
८०४ उद्यमीहरु संघमा आवद्ध 
भएको जानकारी दिँदैं संघले 
उद्योग दर्ता नविकरणको लागि 
सहजीकरण, प्यान दर्ता तथा 
आयकर तिर्न सहजीकरण, 
तालिम तथा गोष्ठिलगायतका 
कार्यक्रम मार्फत उद्योगीहरुको 
हितमा संघले काम गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिए । 
कार्यक्रममा संघका सचिव 
श्याम सुन्दर श्रेष्ठ, महिला 
उद्यमी समितिका अध्यक्ष 
देवका श्रेष्ठ, सौन्दर्यकला 
व्यवसायी संघका अध्यक्ष 
समिता ध्वजु, भक्तपुर घरेलु 
वचत तथा क्राण सहकारी 
संघका अध्यक्ष लक्ष्मण ग्वाछा, 
काठमाण्डौं घरेलु तथा साना 
उद्योग संघका अध्यक्ष सीता 
कार्की, भक्तपुर घरेलु तथा 


साना उद्योग संघका निवर्तमान 
अध्यक्ष विरेन्द्र जती, भक्तपुर 
चेम्बर अफ कमर्शका अध्यक्ष 
कविदास श्रेष्ठ, नेपाल घरेलु 
तथा साना उद्योग महासंघ 
बागमती प्रदेश महिला 
उद्यमी समितिका अध्यक्ष 
सुलोचना श्रेष्ठ, घरेलु तथा 
साना उद्योग कार्यालय 
भक्तपुरका उद्योग अधिकृत 
आशिष दाहाल, आन्तरिक 
राजश्व कार्यालय भक्तपुरका 
प्रमुख दिलिप गौतमलगायतले 
घरेलु उद्योगी व्यवसायीहरुको 
समस्या समाधान गरी यसको 
प्रवर्द्नमा सबैले हातेमालो 
गर्नुपर्नेमा जोड दिएका थिए । 
सभाले संघका सचिव 
श्यामसुन्दर श्रेष्ठको वार्षिक 
प्रतिवेदन, कोषाध्यक्ष हरिगोपाल 
त्वायनाको आर्थिक प्रतिवेदन, 
लेखा परीक्षण प्रतिवेदन पारित 
गरेको अध्यक्ष खर्बुजाले 
जानकारी दिए । सो अवसरमा 
संघले पुर्ण श्रेष्ठ राईस मिलका 
गोविन्द किल्ला श्रेष्ठ र 
नेवा तान उद्योगका प्रोपाइटर 
कमलकेशरी कर्माचार्यलाई 
सम्मान गरिएको थियो । 


स्व. नारायणदेवी श्रेष्ठ " 


साइबेरियासहितका देशबाट नेपालमा चराको 
बसाईसराइ, कञ्चतपुरबाट सुरु भयो गणना 


काठमाडौँ- कञ्चनपुरमा जलपन्छी गणना सुरू भएको छ। राष्ट्रिय 
निकुञ्ज तथा बन्यजन्तु संरक्षण विभागको अगुवाइमा शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय 
निकुञ्ज, राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोष, नेपाल पन्छी संरक्षण सङ्घ हिमालयन 
नेचरगाइड, शुक्लाफाँटा नेचर गाइड एसोसिएसनलगायत सङ्घसंस्थाले 
शनिबारबाट जलपन्छी गणना थालेका हुन्‌। 

जलपन्छी गणना आजदेखि माघ ७ गतेसम्म जारी रहने नेपाल पन्छी 
संरक्षण सङ्घका चराविज्ञ हिरुलाल डगौराले राससलाई बताए। 

उनका अनुसार शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्जभित्रमा सिमसार क्षेत्र, ताल 
तलैया, नदीलगायत र निक्‌ञ्ज बाहिरका जलाधार क्षेत्रमा जलपन्छी गणना 
हुनेछ। निकुञ्ज बाहिरका क्षेत्रमा डिभिजन वन कार्यालयसँग समन्वय गरी 
जलपन्छी गणना हुने चराविज्ञ डगौराले बताए । जलपन्छी गणनामा ' 
वाइनाकुलर टेलिस्कोप' र 'जिपिएस'सहितको क्यामेराको प्रयोग गरिने छ। ' 
हिँडेर पुग्न सकिने ठाउँमा स्थलगत रुपमै गणना हुन्छ,' उनले भने, 'स्थलगत 
रुपमा हिँडेर पुग्न नसकिने ठाउँमा डुङ्गा र हात्तीमा चढेर जलपन्छी गणना 


गर्छौँ' 


सिमसार क्षेत्रमा आश्चित रैथाने र आगन्तुक चराको विवरण तथा 
अवस्था पत्ता लगाउन, सङ्वयाको अद्यावधिक गर्न हरेक वर्षको यसै दिनदेखि 
जलपन्छी गणना हुँदै आएको छ। 

गणनाका क्रममा तालतलैयामा जलपन्छीको सङ्घया यकिन गर्ने कार्यसँगै 
सीमसारको अवस्थाबारे अध्ययन हुनेछ। कञ्चनपुरसँगै कैलाली र बर्दियाका 
सीमसार क्षेत्र तथा तालतलैया, नदी तथा जलाधार क्षेत्रमा जलपन्छी गणनको 
कार्य हुने डगौराले जानकारी दिए। 

कञ्चनपुरका सिमसार तथा जलाधार क्षेत्रमा प्रत्येक वर्षको हिउँदमा 
५५ देखि ६० बढी प्रजातिका चरा बसाइँ सरेर साइबेरियालगायत उत्तरी 
ध्रुवबाट बसाइँ सरेर आउने गरेका छन्‌। रैथाने प्रजातिका जलपन्छीसमेत यहाँ 
रहेका छन्‌ । उनका अनुसार सिमसार क्षेत्र, आहारा, सुरक्षा र गुँड लगाउनका 
लागि पर्याप्त स्थान भएकाले बसाइँ सार्दै पाहुना जलपन्छी यहाँका सिमसार 
क्षेत्र, तालतलैया, नदीलगायत क्षेत्रमा पुग्ने गर्दछन्‌। 

चैतदेखि जेठसम्म पुनः पन्छी साइबेरियालगायत क्षेत्रमा फर्कने गरेका 
छन्‌ । नेपालमा आठ सय ७७ प्रजातीका चरा पाइने गरेका छन्‌ । शुक्लाफाँटा 
राष्ट्रिय निकुञ्ज र त्यसको आसपासको क्षेत्रमा मात्रै रैथाने प्रजातिका चार 
सय २३ प्रजातिका चरा पाइने गरेका छन्‌। नेपालमा सन्‌ १९८७ देखि 
नियमित रुपमा जलपन्छी गणना हुँदै आएको छ। 


स्वजरिहण: 
बि.सं. २०८० पुस १४ 


हाम्रो पासा पुचः समूहका सदस्य सुजित श्रेष्ठका ममतामयी आमा तथा नृत्य नाथ समुहका सदस्यहरु 
सुजिता श्रेष्ठ, सुप्रिमा श्रेष्ठकी ममतामयी आमा तथा रामसुन्दरी श्रेष्ठकी सासुआमा 
नारायणदेवी श्रेष्ठको २०८० पुस १४ गते शनीबारका दिन ८१ वर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएको हुँदा दिवंगत आत्माको चिर शान्तिको कामनाका साथ भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दछौं । साथै हाम्रो शब्दहरुले तपाईंको पीडा कम गर्न त सक्दैन तर धैर्यधारण गर्ने क्षमता भगवान्‌ूले 


प्रदान गरुन्‌ । हार्दिक समवेदना ! ! ! 


श्री मनोज श्रेष्ठ श्री बाबुकष्ण श्रेष्ठ 

श्री हरिसुन्दर श्रेष्ठ श्री लक्ष्मीसुन्दर श्रेष्ठ 
श्री पद्म श्रेष्ठ श्री श्यामसुन्दर श्रेष्ठ 
श्री जय श्रेष्ठ श्री अमिर श्रेष्ठ 
श्री सजिब श्रेष्ठ 


नृत्य नाथ समूह 


श्री सुस मा श्रेष्ठ श्री सरिता श्रेष्ठ 
श्री तेजलक्ष्मी श्रेष्ठ श्री पंचलक्ष्मी श्रेष्ठ 


श्री रमिता मानन्धर श्री प्रेमशोभा श्रेष्ठ 
श्री लक्ष्मी प्रजापति श्रेष्ठ 


२००० पुस २५ गते बुधबार 
10 091. 2024 ५/९०१९३०११/ 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वर्ष १५ अङ्क नेस. ११४४ २००० पुस २५ बुधबार 
10 091. 2024 /€०16509 


सुधिने सोच यसपालि पनि देखिएन ! 


नेकपा एमाले, नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी र 
नेकपा एस राष्ट्रियसभा सदस्यका लागि दलीय भागबन्डा 
मिलाउन व्यस्त छन्‌ । राष्ट्रियसभाको चरित्र र प्रकृतिअनुरुप 
प्रतिनिधित्व नभएको व्यापक रुपमा आलोचना भइरहेको छ। 
तर नेताहरु भने जनचाहना विपरित आफनै निर्णय लाढ्ने 
कार्यमा व्यस्त रहेको दृखिएको छ । राष्ट्रिय सभामा विज्ञ र 
अवसर नपाएका समाजका प्रतिष्ठित व्यक्तित्वहरुको लागि 
स्थापित राष्ट्रिय सभाको सदस्य पदका लागि दलहरुले आफन्त 
आफना नजिकका र नेताका चाकरी बजाउन सफल हुनेहरु र 
नेता र पार्टीका लागि आर्थिक सहयोग गर्न सक्नेले मात्र मौका 
पाउने गरेको छन्‌ । राजनीतिक दलका इमान्दार र पार्टीका 
लागि योगदान दिनेहरु हरेक समय पार्टी पंक्तीबाटै बाहिर 
राख्ने परिपाटीकै कारण पनि आमजनताहरु दलगत राजनीति 
प्रतिनै बितृष्णा उत्पन्न हुने गरेको छ । 

स्थानीय तह, प्रदेश र प्रतिनिधिसभामा चुनाव हारेका, 
चुनाव हार्ने डरले समानुपातिक सूचीमा रहेकाहरू नेता ' 
मिलाउँदै' वा 'खुसी तुल्याउँदै' माथिल्लो सदन छिर्ने दाउमा 
छन्‌ । नेतृत्व वृत्त पनि राजनीतिक पात्रहरूलाई 'व्यवस्थापन' 
गर्न खोज्दै छन्‌ । स्वार्थै-स्वार्थमा रमेका दलीय शीर्ष नेतृत्व 
वृत्त पनि विश्वासपात्र'कै खोजीमा छन्‌ । दौडधुप हेर्दा 
राष्ट्रियसभामा यसपालि पनि राजनीतिक वृत्तकै वर्चश्वशाली 
हर्ताकर्ताहरू हाबी हुने लगभग निश्चित जस्तै देखिन्छ । 

राष्ट्रियसभा, स्थायी अर्थात्‌ अविछिन्न प्रकृतिको सदन 
हो । दुई-दुई वर्षमा एक तिहाई सदस्य बदलिन्छन्‌ । पहिलो 
पटक गोला प्रथाबाट २, ४ र ६ वर्षे भाग्य' निर्धारण हुँदाबाहेक 
राष्ट्रियसभा सदस्यको कार्यकाल ६ वर्षको हुन्छ, प्रतिनिधिसभा 
सदस्यभन्दा एक वर्ष बढी । 

विषयविज्ञ नहुँदाको भुक्तभोगी राष्ट्रियसभा बनिसकेको 
छ । सात महिनाअघि राष्ट्रिय सभामै विद्युतीय व्यापार विधेयक 
२०८०' मा सैद्वान्तिक छलफलमा बिजोग देखिएको हो । 
“सूचना प्रविधिको माध्यमबाट हुने वस्तु वा सेवाको व्यापारिक 
कारोबारलाई नियमन गरी व्यवस्थित र विश्वसनीय बनाउने' 
विधेयक थियो, राष्ट्रियसभामा भारत-बंगलादेशलाई विद्युत्‌ 
बेच्ने सवालमा छलफल चलेकै हो । सदनमा 'हँसिमजाक'को 
भद्दा रुप देखियो । 

प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभाको चरित्र फरक छ । 
राजनीतिक मैदानमा भिडेका ताता पात्रहरूले भरिएको हुन्छ, 
प्रतिनिधिसभा । उनीहरूको सोच बढी मात्रामा दलीय चरित्रमा 
आधारित हुन्छ । मतदाता खुसी पार्नुपर्ने चिन्ता हुन्छ । 
प्रतिनिधिसभाले सरकार निर्माण गर्नुपर्ने हुँदा राजनीति बढी 
हुने नै भयो । राजनीतिकै कारणले प्रतिनिधिसभामा कहिले 
काहीँ रोष्टम घेराउ हुनु अनौठो मानिँदैन । किनभने तिनले 
जनतालाई आकर्षित गर्न कहिले होस्‌ गुमाउँदै जोश प्रदर्शन 
गर्न सक्छन्‌ । प्रतिनिधिसभामा राजनीतिक द्वन्द्व वा झगडा 
पर्छ । 

संविधानतः प्रदेश र स्थानीय तह राष्ट्रियसभाका मतदाता 
हुन्‌ । त्यसको अर्थ हो, दुवै तहले भोगेका, अनुभूत गरेका र 
संघबाट पेलान गरिएका सवालमा घनिभूत छलफल सदनमा 
परिणत हुनुपर्थ्यो । संविधानको परिकल्पना अनुरुप संघ, प्रदेश 
र स्थानीय तहबीच “समन्वयात्मक भूमिका' प्रदर्शन गर्ने थलो 
हो, राष्ट्रियसभा र उसका समिति । 

संसदीय कालखण्डकै जस्तो अभ्यास गर्ने हो भने 
राष्ट्रियसभाकै भूमिकामा प्रश्न उठ्नेछ । अनि मुलुकको 
ढुकुटीलाई व्ययभार थप्ने गरी त्यो संस्था किन राख्ने ? अब 
पनि यस्तै प्रतिनिधित्व भइरह्यो भने 'द्विसदनात्मक संसदीय 
व्यवस्था'मा प्रश्न उठछ्‌ र राष्ट्रियसभा खारेजीको माहौल पनि 
बन्न सक्छ । अझ २०६३ देखि २०७४ सम्म एक सदनात्मक 
व्यवस्थामा मुलुक चलेको हो, त्यही माग पनि आउन सक्छ । 

तर, राष्ट्रियसभाले ओज हासिल गर्न नसक्नुको कारण 
खोजी गर्ने र प्रतिनिधित्वका सवालमा सुधार्ने सोच यसपालि 
पनि नेताहरुमा देखिँदैन । त्यसो हुँदा संविधानको मर्मअनुरुप 
परिपक्व सदन बनाउने हो भने राष्ट्रियसभामा 'विषयविज्ञ' 
व्यक्ति पठाइनुपर्छ, न कि पार्टीमा चुनाव हारेका नेता 
व्यवस्थापन गर्ने केन्द्र । 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


न वा 
धोती दिवस मनाउँदा मधेसी समुदायमाथि हेपाहापूर्ण 


र निषेधात्सक व्यवहार किन गय्यो राज्यले ? 


इतिहासमै पहिलोपटक 

होला, सत्ता साझेदार दलकै 
चु 

ध्यक्ष र सरकारमै सहभागी 


मन्त्रीलाई त्यही सरकारको 
प्रहरी प्रशासनले गिरफ्तार 
गरेको, त्यो पनि आफ्नो 
पहिचान झल्कने पहिरन 
लगाएर सांस्कृतिक दिवस 
मनाउँदा । यस घटनाले 
साबित गर्छ कि नेपालमा 
मधेसी जनताले खोजेको र 
चाहेको परिवर्तन आएकै छैन । 

संघीयता, गणतन्त्र केवल 
नाम मात्रका छन्‌ । वास्तविक 
अर्थमा नेपालमा न संघीयता 
छ, न त गणतन्त्र (लोकतन्त्र) 
नै । छ त केवल पहाडी खस 


अहङ्गारवाद, एकात्मक र 
केन्द्रीकृत महेन्द्र राष्ट्रवादीय 
मानसिकता । यस्तै यहाँ 


एक भाषा, एक धर्म, एक 
वेशभूषा, एक संस्कृति 
र परम्पराको निरन्तरता 
छ । अनि छ त त्यही राजा 
महाराजावाला सामन्तवादी 
सोच चिन्तन, प्रवृत्ति, मूल्य- 
मान्यता । यसबाट पुष्टि हुन्छ 
कि नेपाली राज्य व्यवस्थाको 
केवल मात्रात्मक परिवर्तन 
भएको छ, गुणात्मक परिवर्तन 
भएको छैन । गुणात्मक 
परिवर्तन नभएसम्म नेपालका 
मधेसी जनता र अन्य शोषित, 
पीडित, उपेक्षित र उत्पीडित 
समुदायको वास्तविक 
अधिकार प्राप्ति सम्भव छैन, 
न त बहुजातीय, बहुभाषिक, 
बहुसांस्कृतिक र बहुधार्मिक 
समाजको सम्मान नै हुन 
सक्छ । 

अंग्रेजी नयाँ वर्षको दिन 
(१६ पुसमा) मनाइएको धोती 
र टोपी दिवसको हो । यस दिन 
मानिसहरू कोही नयाँ वर्षको 
हर्षोल्लासमा थिए त पहाडी 
समुदायका मानिस टोपी दिवस 
मनाइरहेका थिए । मधेसी 
जनताहरू र मधेसी जनताको 
नेतृत्व र प्रतिनिधित्व गर्नेमध्ये 
जनमत पार्टी र त्यसका नेता 
कार्यकर्ताहरूले भने आफ्नो 
सांस्कृतिक पहिचान झल्कने 
पोसाक (धोती) लगाएर दिवस 
मनाउने तयारी गरिरहेका 
थिए । सोही क्रममा पार्टीका 
अध्यक्ष डा. सिके राउतकै 
नेतृत्वमा माइतीघर मण्डलामा 
दिवस मनाउन पुगेका थिए । 
साथमा थिइन्‌, सोही पार्टीकी 
संघीय मामिला तथा स्थानीय 
विकासमन्त्री अनितादेवी साह 
र पार्टीका नेता कार्यकर्ता । ' 
धोती हाम्रो सान हो, धोती 
हाम्रो पहिचान हो, धोती दिवस 
जिन्दावाद' भन्दै नारा लगाउँदै 


कार्यक्रम सुरु हुनेबित्तिकै प्रहरी 
प्रशासनले हस्तक्षेप गस्यो 
र डा. सिके राउत, पार्टीका 


झल्कने पहिरन लगाएर 
सांस्कृतिक सम्मान व्यक्त 
कमै पेट 

गरेका अनेकौँ दृष्टान्त छन्‌ । 


छ। तर मधेसकै गोलबजार कुन निषेधित 
क्षेत्र थियो ? मधेसी जनतालाई नताला क आफ्नै 
पर्नु मधेसी भएकैले होइन र ? ं 


उपाध्यक्ष दीपक साह, सचिव 
बीपी साह, संघीय मन्त्री 
अनितादेवी साहसहित ११ 
जना नेता तथा कार्यकर्तालाई 


गिरफ्तार गरियो । प्रहरीले 
अन्धाधुन्ध लाठीचार्ज गर्दा 
पार्टी उपाध्यक्ष दीपक साह 
घाइते भएका थिए । यस 
घटनाको चौतर्फी रूपमा 
विरोध समेत भयो । बाध्य 
भएर लाजै नमानी गृहमन्त्री 
नारायणकाजी श्रेष्ठ आफैँ 
डा. राउत लगायत नेतालाई 
छुटाउन पुगेका थिए । । 
काठमाडौंमा मात्र होइन, 
जनमत पार्टीले मधेसका सबै 
जिल्लामा धोती दिवस 
मनाएको थियो । धोती दिवस 
मनाएकै आरोपमा सिरहाको 
गोलबजारबाट पार्टीका सचिव 
तथा प्रदेश सांसद पूर्वमन्त्री 
सञ्जय यादवसहित दर्जनौँलाई 
गिरफ्तार गरियो । यी दुवै 
घटनाले उल्लिखित निकर्षलाई 
नै पुष्टि गर्दछ । हाम्रो 
संविधानको मूल प्रस्तावना 
छ, 'बहुजातीय, बहुभाषिक, 
बहधार्मिक बहसांस्कृतिक 
तथा भौगोलिक विविधतायुक्त 
विशेषतालाई आत्मसात्‌ गरी 


विविधताबीचको एकता, 
सामाजिक सांस्कृतिक 
ऐक्यबद्धता, सहिष्णुता र 


सद्भावलाई संरक्षण एवं 
प्रवर्धन गर्दै । वर्गीय, जातीय, 
क्षेत्रीय) भाषिक, धार्मिक, 
लैंगिक विभेद र सबै प्रकारका 
जातीय छुवाछुतको अन्त्य 
गरी आर्थिक समानता, 
समृद्धि र सामाजिक न्याय 
सुनिश्चित गर्न समानुपातिक 
समावेशी र सहभागितामूलक 
सिद्धान्तका आधारमा 
समतामूलक समाजको निर्माण 
गर्ने संकल्प गर्दै" अभ्यासमा 
भने संविधानको मूल मर्म र 
भावनाकै धज्जी उडाइएको 
छ । अहिले पनि शासकले 
विगतकै राणा र राजाहरूकै 
पदचाप पछ्याइरहेका छन्‌ । 
यो विभिन्न रूपमा प्रकट 
भइरहेको छ। 

संविधानको मूल मर्म र 
भावनाको कदर गर्ने हो भने 
त धोती दिवसमा प्रधानमन्त्री 
स्वयं उपस्थित भएर 
धोती लगाएरै धोती दिवस 
मनाइदिनुपर्ने थियो । किनकि 
प्रधानमन्त्रीले अन्य आदिवासी 
जनजाति समुदायका 
सांस्कृतिक पर्वहरूमा सहभागी 
भएर उनीहरूकै पहिचान 


तर धोती दिवसमा स्वयं 
प्रधानमन्त्रीको त्यस्तो सम्मान 
भाव किन प्रकट भएन ? कुनै 
बेला मधेसी जनअधिकार 
फोरम तथा मधेसी राष्ट्रिय 
मुक्ति मोर्चा बनाएर एक मधेस 
एक प्रदेशको नारा दिएका 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले मधेसी 
जनताको समेत बलिदानमा 
अहिलेको राजनीतिक हैसियत 
प्राप्त गरेका हुन्‌ । तर 
मधेसी जनताकै सांस्कृतिक 
पहिचानलाई स्थापित 
गराउनका निम्ति किन उनले 
कुनै भूमिका खेलेनन्‌ ? आफ्नै 
मधेसको पार्टी, मधेस सम्बद्ध 
संघ-संगठनलाई टुँडिखेलमा 
जम्मा गरेर धोती दिवस 
मनाउन किन प्रोत्साहन गर्न 
सकेनन्‌ ? त्यसरी नै अन्य 
राजनीतिक दलहरूले पनि किन 
यतातिर चासो दिएनन्‌ ? किन 
उनीहरू आफ्नो भ्रातृ संगठन 
खोलेर मधेसी जनतालाई १ 
भोट बैंक'को रूपमा मात्र 
प्रयोग गर्छन्‌ ? अन्य आदिवासी 
जनजातिहरूको जस्तै मधेसी 
जनताहरूको पनि साँस्कृतिक 
पहिचानको रूपमा रहेको धोती 
दिवस राज्य वा राजनीतिक दल, 
बौद्धिक समुदाय वा नागरिक 
समाजले मिलेर काठमाडौंको 
टुँडीखेलमै मनाइदिएको भए 
मधेसीहरूमाथि वर्षौंदेखिको 
हेपाहा दृष्टिकोणमा परिवर्तन 
आउने थियो । र, मधेसी 
पहाडीबीचको भावनात्मक 
एकतामा कोसेढुंगा साबित हुने 
थियो । अनि मधेसी समुदायमा 
पनि गर्वका साथ राष्ट्रिय 
एकताभाव प्रकट हुने थियो । 


जनताको संघर्ष र 
बलिदानबाट सत्तासीन 
हुन पुगेका प्रचण्ड र 


नारायणकाजीहरूकै पालामा 
धोती दिवस मनाएको 
आरोपमा सत्ता साझेदार दलकै 
अध्यक्ष र मन्त्रीलाई गिरफ्तार 
गरिनु कतिसम्म खेदजनक र 
विडम्बनापूर्ण परिघटना हो । के 
अहिलेको सरकारले सांस्कृतिक 
दिवस मनाएकै आरोपमा सत्ता 
साभेदार दलकै अन्य अध्यक्ष र 
मन्त्रीलाई यसरी गिरफ्तार गर्न 
सक्थ्यो ? के यो सरकारका 
प्रहरी प्रशासन, कर्मचारीले 
त्यस्तो हिम्मत गर्न सक्थे ? 
माइतीघरको निषेधित क्षेत्रमा 
कार्यक्रम गरेकाले गिरफ्तार 
गर्नुपरेको प्रहरीको तर्क छ । 
तर मधेसकै गोलबजार कुन 
निषेधित क्षेत्र थियो ? मधेसी 


जनतालाई आफ्नै भूमिमा धोती 
दिवस मनाउँदा गिरफ्तारीमा 
पर्नु मधेसी भएकैले होइन र ? 
यो त घाम जत्तिकै छर्लङ्ग छ । 
यस्तो विभेदपूर्व निषेधात्मक 
व्यवहारले मुलुकलाई कहाँ 
पुग्याउँछ ? यस्ता घटनाबाट 
काठमाडौंका शासकले 
कहिले पाठ सिक्ने ? यसले 
मुलुकको एकतालाई अझ 
कमजोर बनाउँछ । राज्य र 
शासकले गम्भीर शिक्षा लिन 
जरुरी छ । विभेद र दमनले 
विद्रोह निम्त्याउँछ र विद्रोहले 
व्यवस्था बदल्छ भन्ने क्राको 


शासकहरूले हेक्का राख्न 
जरुरी छ। 

अहिले शासकहरूले 
गरिरहेको संघीयताको 
अभ्यासबाट पनि शासकीय 


मानसिकता राम्रोसँग उजागर 
हुन्छ । तिनै तहको सरकारको 
काम, कर्तव्य र अधिकारको 
न्यायोचित बाँडफाँड नगरिनु, 
आवश्यक कानुनहरू नबन्नु, 
जनतालाई भ्रमित तुल्याउन 
केवल स्टन्टबाजी वा प्रचारमा 
मात्रै सीमित राख्नु, एकतात्मक 
र केन्द्रीकीत सामन्तीय 
मानसिकतामा कुनै रूपान्तरण 
नदेखिनु, पुरानै सीमित पात्र र 
प्रवृत्तिहरूको रजगज कायम 
रहनु, फरक भाषा, धर्म र 
संस्कृतिको अस्तित्व स्विकार्न 
नसक्नु, परस्पर सम्मानभाव 
व्यक्त गर्न नसक्नु, आर्थिक, 
सामाजिक, सांस्कृतिक तथा 
भाषिक विभैदहरू कायम 
रहनु र सामन्त वर्गीय जडता, 
संकीर्णता र निरंकुशता जस्ता 
रोगबाट शासकहरू अझै पनि 
ग्रसित रहनु आदिले अहिलेको 
लोकतान्त्रिकि गणतन्त्रात्मक 
व्यवस्थालाई नै धमिल्याइरहेको 
छ । र, जनतामा आकर्षण 
होइन विकर्षणको मात्रामा 
बढोत्तरी भइरहेको छ । 
त्यसैकारण जनताले पुराना 
शासक र दलहरूको विकल्प 
खोजिइरहेका छन्‌ । पछिल्ला 


दिनका घटनाक्रमले नयाँ 
विकल्पका रूपमा अगाडि 
आइरहेका दलहरूको 


आवश्यकता र औचित्यतालाई 
अझ सानदार रूपमा पुष्टि 
गरिरहेका छन्‌ । 


यहाँ सांस्कृतिक 
पहिचानको विषय मात्रै 
होइन, राज्यका हरेक 


निकायमा मधेसी समुदायमाथि 
हेपाहापूर्ण र निषेधात्मक 
व्यवहार हाबी छ । संविधानमा 
समावेशी समानुपातिक तथा 
सहभागितामूलक लोकतन्त्रको 
कुरा गरिए पनि व्यवहारमा 
त्यस्तो महसुस गर्न सकिएको 
छैन । यसबाट स्पष्ट हुन्छ कि 
आम शोषित उत्पीडित जनताले 
खोजेको जस्तो संविधान र 
मुलुकको राज्य पुनर्संरचना 
भएको छैन । यसको बेलैमा 
महसुस गरी संविधान संशोधन 
वा पुनर्लेखन गरेर राज्यको 
आमूल पुनर्संरचना गरी 
सहअस्तित्वसहित तिनै तहका 
सरकारलाई बलियो बनाउन 
जरुरी छ । र, नागरिक माथिका 
सबैखाले विभेद र उत्पीडनको 


अन्त्य गरी बहुजनहिताय, 
बहुजनसुखायमा आधारित 


देश र समाज निर्माण आजको 
आवश्यकता हो । 
- रातोपाटीबाट 
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जद्ध शम्शेरकी पत्नीले कलधारा बनाउन 
लगाएर प्रिएको इनार भेटिएपछि... 


कुमार रंजित 

राणा शासकहरुबाट नजरबन्दी 
जस्तै रहेका राजा त्रिभुवनले राज्यारोहण 
गरेको पच्चिसौँ वर्ष पुगेको अवसरमा 


तत्कालीन नेपालका सर्वशक्तिमान श्री ३ 
जुद्ध शम्शेरले “रजत जयन्ती समारोह” 
धुमधामका साथ सम्पन्न गराए । त्यो 
विक्रम सम्वत्‌ १९९३ साल फागुन २५ 
गतेको दिन थियो । त्यसैको खुशीयालीमा 
अघिल्लो दिन नै राजकुमार महेन्द्रलाई 
राजदरबारमै “ओजस्वी राजन्य" नामक 
सर्वोच्च पदकबाट विभूषित गरियो । 

श्री ३ हरुको तथ्य वृत्तान्त” 
पुस्तकका लेखक पुरुषोत्तम शम्शेर 
जबराले “श्री ३ महाराज प्रधानमन्त्री तथा 
मार्शल जुद्ध शम्शेर जंग बहादुर राणा” 
अध्यायमा लेख्नुभएको छ : “२५ गते 
सबेरै “रजत तुलादान” गरियो । त्यसै 
अवसरमा बेलायती सम्राट र भारतमा 
रहेका भायसरायले श्री ५ त्रिभुवनलाई 
बधाई सन्देश ज्ञापन गरेर पठाए । त्यसको 
२४ दिनपछि अर्थात्‌ चैत्र १९ गतेका दिन 
राजा त्रिभुवनले बेलायती सम्राट षष्टम 
जर्जलाई प्रदान गर्न नेपालको सर्वोच्च 
“ओजस्वी राजन्य” पदकसहित केशर 
शम्शेरलाई बेलायत पठाइयो ।” 

१९९० सालको विनाशकारी 
महाभूकम्पबाट छिन्नभिन्न भएको दूर्दान्त 
अवस्थामा पनि विदेशी सहयोग चन्दा 
नलिने घोषणा गरेका श्री ३ जुद्धले तीन 
वर्षपछि नै बेलायती सम्राटप्रति यत्रो 
सदाशयता किन देखायो होला भन्ने 
प्रश्नको उत्तरका रुपमा देशभित्र दन्किन 
लागेको जनआफक्रोशको ज्वालाबाट 
तर्सिएका राणा शासक जुद्ध शम्शेर विदेशी 
सहयोगको आशामा पदक र उपहार लिएर 
भौँतारिरहेका भेटिन्छन्‌ । राणा इतिहासका 
व्याख्याता जबराले लेख्नुभएको छ 
“वि.सं. १९९३ को आखिरी अथवा ९४ 
सालको सुरुतिर “नेपाल नागरिक अधिकार 
समिति” स्थापना गरेबापत काठमाण्डौमा 
शुक्रराज शास्त्रीलाई पक्रेर कैद गरियो ।” 

ठीक त्यसै समय जुद्ध शम्शेरका प्रिय 
बडामहारानी पद्य कुमारी देवी नागरिकका 
सेवामा समर्पित भएर लागेकी देखिन्छन्‌ । 
उनले आफ्नो नाम र समाजसेवी काम 
सहित उल्लेख गरेर काठमाण्डौको टोखाको 


मूल चोकमा राख्न लगाएको शिलापत्रमा 
यस्तो कुँदिएको छ : 

“श्री मङ्गलमूर्तय नम: ॥ टोखा सहरमा 
सफा पानी नभई कुलो र इनारको पानी 
खान परी त्यहाँका वासिन्दालाई र त्यसै 


गाउँको बाटो गरी आउने जाने प्रजा 
प्राणीलाइ समेत बेसुविधा भएको क्रा 
ओजस्वी राजन्य प्रोज्वल नेपाल तारा अति 
प्रवल गप्रेखा दक्षिण बाहु पृथुलाधीश श्री 


श्री श्री महाराज जुद्ध समसेर जङ्ग बहादुर 
राणा प्रायमिष्टिर एण्ड सुप्रीम कमाण्डर 
इन चीफका धर्मपत्नी हामीश्रीश्रीश्री 
बडामहारानी पद्म कुमारी देवीका हजूरमा 
जाहेर भएकोले हामीबाट सो सहरमा 
कलधारा तयार गराइ प्रतिष्ठा समेत 
गरी.... 

भूयो भूयो भावितो भूमि पाला नत्वा 
नत्वाया वते रामचन्द्र ॥ 

सागात्योप धर्म सेतुनं राणाकाले 
पात्वनी यो भवद्मी ॥ 

भन्ने यो पुरानो श्लोकलाइ दोहोर्याउँदै 
पछि हुने स्वज्जनहरु सित प्रार्थना गरी 
प्रतिष्ठा गरिएका कलधाराहरुले सबैको 
सुख शान्ति मिलोस्‌ भन्ने पवित्र कामनाले 
आजको शुभ दिनमा कलधारा खोली 
सर्वसाधारणको उपयोगका निमित्त उत्सर्ग 
गरिबक्सेको छ । इती सम्बत्‌ १९९४ साल 
सम्बत्‌ बैशाक २२ गते रोज शुभम्‌ ।” 

शिलापत्रमा उल्लेखित वाक्यले 
तत्कालीन अवस्थामा टोखामा रहेका 
इनारहरु साथै कुलोहरुका पानी खान 
हुने गरी सफा नभएको र स्थानीय 
नागरिकबाट त्यसको विकल्पका रुपमा 
आफूकहाँ जाहेर गर्न आएको देखाइएको 
छ । त्यसताका प्राचीन नेवाः बस्ती 
टोखामा दर्जनभन्दा बढी इनार साथै 
कुलो रहेको स्थानीय ज्येष्ठ नागरिकहरुका 
स्मृतिमा रहेका छन्‌ । स्थानीय ०१ 
वर्षीय पूर्णमान डंगोललाई उल्लेख गर्दै 
उहाँका पुत्र मुक्तिमान डंगोलले दिनुभएको 
जानकारी अनुसार टोखामा त्यतिबेला 
कुनै सार्वजनिक कलधारा थिएन, तलेजु 
पूजाका लागि त्यस परिसरमा शुद्ध जल 
र खानेपानीका लागि चारकुने आकारको 
एकमात्र मान्छे छिर्न मिल्ने इनार थियो 
र त्यसै इनारबाट पानी लिएर उपभोग 
समेत गर्ने गरेको थियो । साथै पानीका 
लागि कलधाराहरुको प्रयोग साथै पुराना 
इनारहरु पुरिँदै र लोप नै हुँदै गएको 
स्थानीयले प्रत्यक्ष अनुभव गरेका छन्‌ । 

टोखा उत्तरी काठमाण्डौको उचाइमा 
रहेको भू-भागमा अवस्थित प्राचीन सहर 
हो । त्यहाँको थ:नेलाछि (माथिल्लो चोक) 
मा संवत्‌ ५१७ उल्लेखित लिच्छविकालीन 
शासकहरु शिवदेव र अंशुवर्मा दुवैको नाम 
कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ । त्यस शिला 
अभिलेखमै पनि कुलो, पानी, खोलो जस्ता 
शब्दहरुको प्रयोग प्राथमिकताकासाथ 
अत्यधिक भएको पाइएकाले त्यस ठाउँमा 
पानीको व्यवस्थापन लिच्छविकालदेखि नै 
कठिनतापूर्वक हुँदै आएको प्रष्ट हुन्छ । 

शिला अभिलेखको विवरण 
अनुसार खोलाको 
नागरिकका घर आँगनमा पुच्याउँदै आएको 
टोखामा समयको कालक्रमसँगै इनारहरु 
बनेको र जुद्ध शम्शेरकी पत्तीमार्फत्‌ नयाँ 


पानी कुलोमार्फत्‌ 


कलधाराहरु बनाइएपछि ती इनारहरु पनि 
मासिँदै गएको प्रष्ट हुन्छ । 

गएको महिना मात्रै टोखाको “क्वाख” 
भनिने तलेजु लगायत अन्य धार्मिक 
तथा सांस्कृतिक परिसरमा जमिन खन्दा 
अन्यत्रभन्दा भिन्न आकार प्रकारको 
चारकुने इनार आकृति भेटिएको हो । 
त्यस इनार जुद्धपत्नी पद्म कुमारी देवीले 
कलधारा निर्माण गराउनुभन्दा अघि 
तलेजु पूजासित सम्बन्धित रहेकोमा 
द्विविधा रहेन । तर पुरिँदा भएका कुलो र 
इनारहरुलाई पानी खान अयोग्य घोषणा 
गर्दै नागरिकका उपभोगबाट पन्छाइएको 
थियो भन्ने पनि शिलापत्रमा कुँदिएको 
अभिलेखबाट प्रष्ट भएको छ। 

शुक्रराजलाई पक्राउ गरिएपछि 
१९९४ सालको असोज २ गतेका दिन श्री 
३ जुद्धले आफ्नो शालिक काठमाण्डौको 
नयाँ सडकको मध्य भागमा ठड्याउन 
लगाए, जो अद्यापि रहेको देख्न सकिन्छ । 
त्यसको केही महिनामै जुद्धले ललितपुरको 
जावलाखेलमा नेपालभरि भैटिएसम्मका 
जिउँदा जनावर र चराहरु राखेर 
चिडियाखाना उद्घाटन गरे । त्यसको 
तीन वर्षअघि नै जुद्धले टोखाभन्दा माथि 
शिवपुरी जंगलबीच क्षयरोगीहरुलाई राख्ने 
भवन उद्घाटन गरिसकेका थिए । 

वीर शम्शेरदेखि देव शम्शेर, चन्द्र 
शम्शेर, भीम शम्शेर लगायतका पालामा 
पनि कलधाराहरु उपत्यकाका विभिन्न 
बस्तीका टोल र चोकहरुमा राखिएका 
भेटिन्छन्‌ । तर यसरी शिलापत्रमै कुँदेर 
कुलो र इनारहरु विस्थापित गर्ने काम 
जुद्धपत्ती पद्म कुमारी देवीबाट मात्रै 
भएको देखिन्छ । त्यसपछि पनि थुप्रै 
कलधारा लगायत अन्य प्रकारका 
आधुनिक धाराहरु बस्तीहरुमा बनाइए । 
तर राजनीतिक सन्निकट विद्रोहको 
सम्भावित संकटमा परेको जुद्ध शासनमा 
बनाइएका कलघधाराहरु प्रतिष्ठा गर्नका 
लागि टोखामा राखिएको शिलापत्रमा 
कुँदिएका हरफहरुले पद्य कुमारी देवीको 
शासकीय महत्वाकाङ्गषा अभिव्यक्त भएको 
रुपमा देख्न सकिन्छ। 

महाभूकम्पपछि श्री ३ जुद्धकै निर्देशन 
अनुसार बनाइएको सहायता कोषमा 
पनि रकम सहयोग प्रदान गरेकी पद्म 
कुमारी देवीको नाम जुद्धले महाभूकम्पको 
स्मृतिमा बनाइएको अभिलेखीय स्तम्भमा 
पनि उल्लेख गरिनुले पद्य कुमारी 


जुद्धधो शासकीय काममा निकट हुन्‌ 


भन्ने निश्चित छ । १९९७ सालमा 
राणा शासनका विरोधमा नागरिकलाई 
जागरुक गर्दै सङ्गठित गरेकोमा चार 
युवाहरुलाई मृत्युदण्ड दिइएपछि 
नागरिकको परिवर्तनको चाहनासामु टिक्न 
नसकिने अवस्था आएर २००५ साल 
मंसिरमा मातृभूमि नै त्याग्दै सदाका लागि 
भारततर्फ प्रस्थान गरेका जुद्ध शम्शेरको 
जीवन इतिहासमा उनकी पत्नी पद्म 
कुमारी देवीको जीवन मात्रै नभइ टोखाको 
पानी पनि जोडिएको छ । जसको साक्षी- 
प्रमाण टोखामा अद्यापि सुरक्षित राखिएको 
छ। 

कलधारा निर्माणपछि प्रयोजनहीन 
हुँदै विस्मृतिमा पुगेको ८५ वर्षपछि 
पुरिएको अवस्थामा भेटिएको इनार 
आकृतिले सांस्कृतिक संरक्षित क्षेत्र 
टोखामा पुरातत्वप्रति चासो राख्नेहरुमा 
उत्सुकता जगाएको छ । त्यसले उच्च 
भूभागमा अवस्थित टोखाका बासिन्दाले 
खानेपानीका लागि गरेको सङ्घर्षको 
इतिहास झल्काइरहेको छ साथै 
राणाकालीन नेपालको सामाजिक, आर्थिक 
र राजनीति पनि प्रतिविम्बित छ । 

उन्यालो अनलाइनबाट 


२०८० पुस २५ गते बुधबार छ| 
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नेवार समुदाय र योमरी बनाउने 
तरिका र यसको महत्व 


नेवारहरुबीच पनि ठाउँ अनुसार यो पर्व मान्ने चलनमा आंशिक भिन्नता 
हुनसक्छ । तर पनि योमरी पुन्ही (धान्य पूर्णिमा) को दिन काठमाडौं उपत्यका 
लगायतका नेवारहरुले चामलको पिठो मुछेर अंजीर आकार बनाई त्यस भित्र 
तिल मिसाइएको चाकको झोल हालिन्छ र त्यसलाई उसिनेर पकाइन्छ । 
यसका साथै मासको पेस्ट हालेर मायूमरी बनाई खाने चलन पनि छ । 

यस दिन चामलको पिठोबाट लक्ष्मी, कुबेर आदि थरिथरिका देवीदेवता 
पनि बनाइ ढुकुटीमा राखेर पुजिन्छ । योमरी पुन्ही सम्बन्धी किंवदन्ती यस 
प्रकार छ । योमरीको उत्पत्तिलाई 'रत्नबदाने बुद्ध वचन' मा उल्लेख गरिए 
अनुसार लिच्छवीकालका प्रख्यात राजा अंशुवर्माको पालामा पाञ्चाल नगर 
(अहिलेको पनौती) बाट शुरु भएको किंवदन्ती छ । 

तिहारमा देउसी खेले जस्तै यस दिन बेलुका विशेषतः नेवारहरुले ' 
त्यःछिं त्य: ब्वकछिं त्य: भनि योमरी तथा अन्य नगद जिन्सी माग्ने चलन 
थियो । समयक्रमसँगै बालबालिकाहरुको छुट्टै रुची र प्राथमिकताका कारण 
यो चलनको लोकप्रियतामा कमी आएको पाईन्छ । 

कसरी बनाइन्छ योमरी ? 

योमरी तथा मायूमरी बनाउनको लागि आवश्यक चामल तथा चाकुमा 
शक्ति प्रदायक कार्बोहाइड्रेट प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । त्यसैगरी योमरीमा 
राखिने चाक्‌ पनि विशेषतः यो शक्तिप्रदायक खाद्य पदार्थ हो । 

यसमा कार्बोहाइड्रेट उच्च मात्रामा हुन्छ । त्यसो भएर जाडो महिनामा 
यो पर्वको मनाउनुको सान्दर्भिकता पनि छ । किनकि जाडोयाममा शारीरिक 
तापको लागि क्यालोरी प्रदायक कार्बोहाइड्रेटको आवश्यकता हुन्छ । चाकुमा 
क्याल्सियम, आइरन, क्यारोटिन पनि पाइन्छ । यो विभिन्न आयुर्वेदिक औषधि 
बनाउन प्रयोग गरिन्छ । नेवारी सम्प्रदायमा माघे संक्रान्तिमा बाहेक सुत्केरी 
महिलालाई पनि अधिक ख्वाइन्छ । यसले शरीरमा शक्ति दिन, खोकी निको 
पार्न, पाठेघर खुम्च्याउन मद्धत दिन्छ । 

चाकुमा मिसाइने तिल जाडो याममा खानाले शरीरमा थप अर्जा प्राप्त 
हुन्छ । कालो तिल सबैभन्दा गुणकारी मानिन्छ । यो वात्त, पित्त र कफनाशक 
हुन्छ । तिलमा भिटामिन ई समेत हुन्छ । तिलमा प्रोटिन, क्याल्सियम, 
भिटामिन बी कम्प्लेक्स प्रचुर मात्रामा हुन्छ । यसको सेवनले मानसिक 
दुर्बलता एवं तनाव हटाउँछ । दाँत बलियो पार्न, अल्काईबाट बच्न, कपाल 
झर्न तथा फुल्नबाट जोगाउन तथा तिल उपयोगी मानिन्छ । 

चाकको लेदोमा थप स्वादिष्ट बनाउन नरिवलको धुलो मिसाउन 
सकिन्छ । त्यसो त नरिवलको उपयोग फल, पानी र रसका रुपमा गरिन्छ । 
यो पुष्टिकारक, बलवर्द्धक, रक्तविकार एवं वातपित्त नाशक हो । यसको 
पानीले तिर्खा मेटाउने, पाचन बढाउने गर्दछ । यो विर्यवर्द्धक पनि हुन्छ । 
यसमा शरीरका लागि अति उपयोगी भिटामिन ए, बी, सी का साथै प्रोटिन, 
क्याल्सियम र आइरन हुन्छ । 

आन्द्राको जीर्ण रोग क्रोहन्स डिजिजका लागि उपयोगी नरिवल आन्द्रामा 
जलन, पखाला, दिसामा रगत आउने, तौल कम हुने क्षमता हुन्छ । यसमा 
कोर्टिकस्टोराइड जस्तै फाइटोस्टेरोल्स हुने हुनाले सुजन आदि घटाउन मद्धत 
गर्दछ । ताजा नरिवलमा प्रशस्त मात्रामा पाइने जिंकका कारण मोटोपना 
घटाउँछ । 

योमरी बनाउनका लागि ताइचिन धानको पिठो, चाकु, भुटेको तिल, 
तेल, खुवा, थोरै चिनी र चाहिन्छ । योमरी बनाउन तिल भुटेर पिँधिन्छ । 
चाकलाई पानीमा पगालिन्छ । यो चाकु पानीमा पिँधैको तिल र अलिकति पिठो 
मिसाएर उमालेर लेदो बनाइन्छ । थप स्वादिलो बनाउन खुवा, नरिवलको 
धूलो मिसाउन पनि सकिन्छ । 

योमरी बनाउने क्रममा चामलको पिठोमा तातो पानी मिसाएर मुछिन्छ । 
यस क्रममा पिठोलाई थप गिलो बनाउन थोरै तेल मिसाउन सकिन्छ । ठिक 
मात्रामा नरम भएपछि सेतो नरम (मलमल) कपडाले छोपेर राख्नुपर्छ, जसले 
गर्दा पछि कडा हुन पाउँदैन । 

दुवै हातमा थोरै तेल लगाएर सानो ठिक्कको पिठाको डल्लो लिई अंजीर 
(घण्टा) आकार बनाई तलको पिँधतिर बाट प्वाल बनाइन्छ । आवश्यक 
मात्रामा प्वाल बनाएपछि वा वरिपरिको भित्ता ठिक्कको पातलो भएपछि 
पिँधतिरबाट चाकको लेदो राखी घुमाउँदै मुख सानो सानो बनाउँदै लगि 
मुख टालिन्छ । 

यसैबीच डेक्वीमा पानी उमालिन्छ । यसरी निश्चित संख्यामा योमरी 
बनाएपछि त्यसलाई प्वाल प्वाल भएको भाँडो (म:म: पकाउने जस्तो) मा 
राखी पानी उमालेर राखेको डेक्चीमाथि राखिन्छ । बाफबाट मात्र पाक्ने 
हिसाबले माथि बाट ढक्कन राखी ठिक्कको आगोमा बसालिन्छ । करिब १० 
मिनेट बफाएपछि ढक्कन निकालेर कुनै एउटा योमरी चिमोटेर पाक्यो पाकेन 
जाँच गरिन्छ । राम्ररी पाकेको योमरी नरम वा यसको बाह्य भाग एकैछिनमा 
चिल्लो देखिन्छ । आजकाल चाकुको ठाउँमा थोरै चिनी थपेको खुवा राखेर 
पनि योमरी बनाइन्छ । 

मायूमरी बनाउँदा चाकको लेदोको ठाउँमा मासको पेस्ट हालिन्छ । बारा 
बनाउन तयार गरिने पेस्टमा जस्तै मायमरीमा हालिने मासको पेस्ट पनि 
नुन मसला ठिक्क मिसाई बनाईन्छ । पिठो मुछ्ने, डल्लो बनाउने, डल्लोमा 
मासको पेस्ट भर्ने अनि बफाउने तरिका योमरी पकाउँदा जस्तै हो । चिन्न 
सजिलो हुने हिसाबले पनि मायूमरीको आकार चाहिँ त्रिकोण एवं चेप्टो 
आकारमा बनाइन्छ । गुलियो योमरी मात्र खाँदै गर्दा नुनिलो स्वादको माय्‌मरी 
खानु मज्जै आउँछ । 

योमरीसँगै धान्यपूर्णिमाका दिन बनाइने माय्‌मरीमा प्रयोग हुने मास 
प्रोटिनको मुख्य श्रोत हो । यसले शरीरमा तागत र भोजनमा रुचि बढाउँछ । 
यसले शरीरलाई चुस्त, तन्दुरुस्त राख्नुका साथै रक्तनलीलाई शक्ति पनि 
प्रदान गर्दछ । 

कलेजोको लागि पनि लाभदायी मानिन्छ । यसको अलावा मासमा 
मुख्यतः पानी, क्याल्सियम, फस्फोरस, आइरन र रेसा पाइन्छन्‌ । यसमा 
पाइने लवणको मिश्रणले रगत बन्न मद्धत गरि स्वास्थ्यलाई थप फाइदा 
गर्दछ । मास मृगौलासम्बद्ध रोगमा समेत फाइदाजनक हुन्छ । यसमा 
एन्टिअक्सिडन्टको मात्रा बढी हुन्छ । एन्टिअक्सिडेन्ट शरीरका कोशिका 
मर्मतमा उपयोगी मानिन्छ । मासमा 'फाइटोइस्ट्रोजेन' पाइने भएकाले स्तन 
क्यान्सरको जोखिम पनि घटाउँछ । 

शरीरको कोशिका प्रक्रियाका लागि निकै आवश्यक राइबोफ्लेबिन 
मासमा अत्याधिक पाइन्छ । मासबाट थोरै मात्रामा क्यालोरी (उर्जा) पनि 
पाइन्छ । मासमा ग्लाइसेमिक इन्डेक्स' कम हुने हुनाले मासले रगतमा 
चिनीका मात्रा बढाउँदैन । 

यसमा पाइने फाइबरले रगतमा चिनीको स्तर एकनासको बनाइराख्न 
सहयोगी हुन्छ । यही विशेषताले गर्दा मधुमेह रोगीलाई खाने सल्लाह दिइन्छ । 
मासमा पाइने घुलनशील रेसा (फाइबर) मुटुरोगीका लागि निकै लाभदायक 
हुन्छ । मास नियमित खानाले ६ सातामा रगतमा कोलेस्टेरोलको घट्छ र 
रक्तचाप पनि बढ्दैन । हृदयाघातको जोखिम घटन सक्छ । कब्जियतका 
समस्या भएकाका राम्रो गर्दछ । 

- अजलाएनखबरबाट 


२०८० पुस २५ गते बुधबार 
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स्‌र्यदर्शन साकोसको १३ औं साधारण सभा सम्पन्न 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको 
शंखधरचोक स्थित शंखधरको प्रतिमास्थल 
परिसरमा कार्यालय स्थापना गरी आफ्ना 
सदस्यहरु त्रिच बितीय कारोबार संचालन 
गर्दै आएको सूर्यदर्शन बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्था लि.को १३ औं साधारण 
सभा २१ ग्ते शनीबार शंखधर पार्टी 
प्यालेसमा एक भव्य कार्यक्रम बिच 
सम्पन्न भएको छ। 

कार्यक्रमको उद्घाटन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका ४ नं. वडा अध्यक्ष 
बालकृष्ण श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन 
गरि शुभारम्भ गरेको सभाको सभापतित्व 
संस्थाका अध्यक्ष चन्द्रक्ष्ण श्रेष्ठले 
गरेको थियो । सभामा संस्थाको प्रगति 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै अध्यक्ष श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमिमा आर्थिक तथा सामाजिक 
हितका लागि सहकारी भन्ने मुल नारालाई 
आत्मसा तगर्दै सबैको समृद्धि तथा 


सफलतामा आर्थिक क्षेत्र मार्फत सहयोग 
र सामाजिक क्षेत्रको उत्तरदायित्वलाई 
पहिचान गर्दै संस्थाले सफलताको शिखर 
चुम्दै मध्यपुर थिमि क्षेत्र भित्र उदयमान 
उत्कृष्ट सहकारीको रुपमा स्थापित 
गर्न सफल रहेको बताएका छन । साथै 
संस्थामा हाल १२७० जना शेयर सदस्यको 
शेयर पुँजी रु. २,०५,७२,००० रहेको र 
रु. १३,९२,५२,९६३ निक्षेप संकलन गरि 
कर्जा लगानी रु १४,०७,९६,७५४ गरेको 
जानकारी दिए । साथै संस्थाले विभिन्न 
सामाजिक तथा साँस्कृतिक क्षेत्रलगायत 
सदस्य केन्द्रित कार्यमा संस्थाले सहयोग 
गरेको पनि कार्यक्रममा जानकारी दिएका 
थिए । 

कार्यक्रममा कोषध्यक्ष सुदिप श्रेष्ठले 
आर्थिक प्रतिवेदन तथा रविना श्रेष्ठले लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गरेको थियो । कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य 


संस्थाका उपाध्यक्ष सुर्जराम श्रेष्ठले राखेको 
थियो भने कार्यक्रम संचालन संस्थाका 
सचिन सुनिल श्रेष्ठले गरेको थियो । 

साथै संस्थाको बन्दसत्रबाट आगामी 
कार्यकालका लागि पुन चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठकै 
अध्यक्षतामा उपाध्यक्ष सुदिप श्रेष्ठ, 
सचिव जगदिश श्रेष्ठ, कोषाध्यक्ष दिनेश 
श्रेष्ठ र सदस्यहरुमा दिपेश श्रेष्ठ, केशव 
श्रेष्ठ र प्रजेन श्रेष्ठ रहेको सात सदस्यीय 
कार्यसमिति निविरोध निर्वाचित भएको 
निर्वाचन अधिकृतको जिम्मेवार पाएका 
संस्थाका व्यवस्थापक जीवन श्रेष्ठले 
जानकारी दिएका छन्‌ । त्यस्तै सूर्जराम 
ध्वों श्रेष्ठको संयोजकत्वमा पुष्कर श्रेष्ठ 
र श्यामकृष्ण श्रेष्ठ सदस्य रहेको लेखा 
सुपरिवेक्षण समिति पनि गठन भएको 
व्यवस्थापक श्रेष्ठले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 


हरेक व्यवसायीबाट ठगिँदै विदेशी पर्यटक, 


अनुसा थापा 

विदेशी पर्यटक नेपालीका लागि पाहुना 
हुन्‌ । घुमफिर गर्न, नेपाल हेर्न, यहाँको 
संस्कृति बुझन उनीहरु आउँछन्‌ । हामीहरु ' 
अतिथि देव: भव' भन्छौं । विदेशी पर्यटकको 
सुरक्षा गर्नु सरकारको दायित्व हो । मुलुकमा 
जति धेरै विदेशी पर्यटक भित्रिन्छन्‌, त्यति 
नै फाइदा हुन्छ । विदेशी मुद्रा भित्रिन्छ, 
अर्थतन्त्रमा टेवा पुग्छ । 

त्यसैले विदेशी पर्यटकलाई नेपाल ल्याउन 
र यहाँ बस्ने वातावरण बनाउन सरकारदेखि 
लिएर व्यापारीसम्मले हातेमालो गर्नुपर्छ । तर, 
विदेशी भन्नेबित्तिकै व्यापारीहरुको दिमागमा 
ठग्ने सोच आउँछ । विमानस्थल ओर्लेदेखि नै 
विदेशीहरु ठगिन थाल्छन्‌ । पहिले ट्याक्सीबाट 
ठगिन्छन्‌ । 

मीटरमा जाँदा एक हजार रुपैयाँ 
पर्ने बाटोमा पाँच हजार रुपैयाँसम्म लिन्छन्‌ । 
होटल व्यवसायी पनि त्यस्तै । नेपालीलाई 
लिनेभन्दा दोब्बर शुल्क उनीहरुले विदेशीबाट 
उठाउँछन्‌ । ठमेल, बौद्ध, स्वयम्भुलगायतका 
क्षेत्रमा मालालगायत विभिन्न सामान बेच्दै 
आएकाले पनि विदेशीलाई लुटछन्‌ । 

विदेशीलाई सुविधा दिनु र राम्रो 
व्यवहार गर्नुको साटो ठग्नतिर व्यवसायीहरु 
सोचमग्न हुँदा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमै नेपालको 
नराम्रो 'इम्प्याक्ट' परिरहेको छ । सार्वजनिक 
यातायातमा पछिल्लो समय विदेशीहरु व्यापक 
देखिन्छ । बस, माइकोबसमा विदेशीहरु यात्रा 
गरिरहेको हुन्छन्‌ । 

उनीहरु झुण्डिएर यात्रा गरिरहेको 
देखिन्छ। तर, कुनै पनि नेपाली यात्रुले उनीहरुका 
लागि सीट छोडदिदैनन्‌ । विदेशीलाई सहयोग 
गर्नु नेपाली जनताको पनि दायित्व हो । यद्यपि, 
नेपाली त्यस्तो गर्दैनन्‌ । जसले गर्दा नेपालीहरु 
असहयोगी भएको छवि बनेको छ । अधिकांश 
सहचालक र चालक अशिक्षित छन्‌ । 

उनीहरु अंग्रेजीमा बोल्न सक्दैनन्‌ । 
विदेशीहरुले केही सोधे भने उनीहरु जवाफ 
फर्काउन सक्दैनन्‌ । विदेशीले नक्सामा ठाउँ 
सोध्दा उनीहरु चुपचाप बस्छन्‌ । विदेशीले के 
सोध्यो ? उनीहरु बुझ्दैनन्‌ । नेपाली यात्रुले 
सार्वजनिक यातायात चढ्नेबित्तिकै पाँच सय 
वा हजारको नोट दियौं भने झर्ने बेलासम्म 
सहचालकले फिर्ता गर्दैन्‌ । 

पटकपटकभन्दा बल्लतल्ल फिर्ता दिन्छन्‌, 
त्योपनि ओर्लिसकेपछि । नोटहरु च्यातिएका 
हुन्छन्‌ । तोकिएको जति भाडा काटेर फिर्ता 
दिनुपर्नेमा सहचालकले कम पैसा दिन्छ । 
यात्रु ओर्लेर गन्न थाल्छन्‌, गाडी गुडाइसकेको 
हुन्छ । नेपालीलाई त सहचालकले यस्तो 
व्यवहार गर्छन्‌ भने विदेशीलाई यिनीहरुले के 
गर्लान्‌ ? 

सहचालकले उनीहरुलाई पैसा फिर्ता 
गर्दैनन्‌ । पर्यटक बोक्नका लागि त्रिभुवन 
अन्तर्राष्टिय विमानस्थलमा दुई सय सात 
वटा ट्याक्सी छ । सरकारले पर्यटकको 
सेवासुविधालाई मध्यनजर गर्दै हरियो प्लेटको 
ट्याक्सीको दर्ता खोलेको थियो । २०५० 
सालदेखि ट्याक्सीको दर्ता बन्द छ। 

ती सबै ट्याक्सी भन्सार र भ्याट छुटमा 
आएको हो । २०७० सालमा एयरपोर्टको 


पुराना ट्याक्सी फालेर सट्टापट्टामा नयाँ 
ट्याक्सी ल्याइयो । तर, सिण्डिकेट हटाइएन्‌ । 
एयरपोर्टका ट्याक्सीमा अझैपनि सिण्डिकेट 
छ । विदेशीलाई सहुलियत देक भनेर भन्सार 
र भ्याट छुटमा दिइएको टयाक्सीले लुटतन्त्र 
मच्चाएको छ। 

एयरपोर्टबाट गौरीघाट गएको दुई 
हजारदेखि दुई हजार पाँच सय रुपैयाँ ट्याक्सी 
चालकले लिन्छन्‌ । ठमेलसम्म गएको त 
पाँचदेखि सात हजार । यता, होटलबाट समेत 
ट्याक्सी चालकले कमिशन लिएका हुन्छन्‌ । 
एयरपोर्टमा चल्ने ट्याक्सीमा मीटर छैन्‌ । 
कालो प्लेटको ट्याक्सीको पनि सबै प्रदेशमा 
दर्ता बन्द छ। 

नयाँ दर्ता नखोलेको दशकौं बितिसकेको 
छ । पर्यटक बोक्नका लागि छुट्टै पर्यटक 
बस पनि छन्‌ । सरकारले भन्सार र भ्याट 
छुटमा हरियो प्लेटको पर्यटक बस दिएको 
हो । टढाभल्सहरुले विदेशीबाट आफूखुसी 
भाडा लिइरहेका छन्‌ । जुन होटलले कमिशन 
दिन्छ, त्यही होटलमा दाभल्सले पर्यटक लगेर 
राखिदिन्छ । 

पर्यटक बोक्ने बसहरुले नेपाली यात्रु पनि 
बोकिरहेको छ । कलंकीबाट पोखरा गएको 
एक हजार दुई सय रुपैयाँ लिन्छ। जुन सरासर 
गैरकानुनी हो । हरियो प्लेटको बसले नेपाली 
बोक्न पाउँदैन्‌ । यो विदेशीका लागि मात्रै हो । 
पर्यटक बस पनि पेढोल-डिजेलबाट चल्छ । 
नेपाल आयल निगमले भाडा घटाउँदा- 
बढाउँदा सार्वजनिक यातायातको भाडामा 
हेरफेर हुन्छ । 

तर, पर्यटक बसको भाडामा हुँदैन्‌ । न 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयले 
पर्यटक बसको भाडा तोक्छ न संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले । 
ढाफिक प्रहरीले पनि नेपाली यात्रु बोक्ने 
पर्यटक बसलाई कारबाही गर्दैनन्‌ । नेपाली 
यात्रु बोकेर पर्यटक बस हुँइकिरहेको हुन्छ, 
ढाफिक टुलुटुल रमिता हेरेर बस्छ । 

विदेशी बोक्ने गाडी एकदमै मँहगो 
हुन्छ । भन्सार र भ्याट छुटमा ल्याउँदा पनि 
यातायात व्यवसायीले एउटा गाडीमा ५० 
लाखदेखि एक करोड रुपैयाँसम्म लगानी 
गरेका हुन्छन्‌ । तर, यातायात व्यवसायीले 
लगानीको राजश्व तिर्दैनन्‌ । एउटा पर्यटक 
बसले महिनाको लाखौं कमाउँछ । 

तर, खोइ त राजस्व ? पर्यटक बसहरुले 
राजश्व कुनै पनि विषयमा राजश्व तिरेका 
छैनन्‌ । भाडाको गाडी घरेलु र कम्पनीमा 
गएर पञ्जीकरण हुनुपर्छ । यद्यपि, पर्यटक 
बसको हकमा यो व्यवस्था पनि लागु भएको 
छैन्‌ । विदेशी नेपालमा आउनु भनेको सबैका 
लागि फाइदाको कुरा हो । 

राज्यलाई मात्र होइन्‌, व्यापार- 
व्यवसायीलाई पनि फाइदाजनक छ । 
विदेशीलाई ठग्ने र अपहेलना गर्ने काम 
कसैले गर्नुहुँदैन्‌ । सरकारले नेपालमा धेरैभन्दा 
धेरै विदेशी पाहुना भित्र्याउन निकै प्रयास 
गरिरहेको छ । सरकारको यो कदममा 
व्यवसायीहरुले पनि साथ दिनुपर्छ । 

देश चलाउनका लागि विदेशी मुद्राको 
निकै नै खाँचो हुन्छ । विदेशीहरुसँगै विदेशी 


के हेर्दैछ सरकार ? 


मुद्रा पनि नेपाल भित्रिन्छ । त्यही मुद्राले 
सरकारले सामानहरु खरिद गर्ने हो । तर, 
यो कुरा नेपालीले बुझिरहेका छैनन्‌ । होटल 
व्यवसायीले विदेशी पर्यटकलाई सहलियतमा 
राम्रो सेवासुविधा दिनुपर्यो । 

अन्य व्यवसायीले पनि उनीहरुलाई ठग्न 
भएन्‌ । नेपाल र नेपाली सहयोगी रहेछन्‌ 
भनेर उनीहरुले आफनो देशमा प्रचार गरुन्‌ । 
आफनो देशको नागरिकलाई नेपाल घुम्नै पर्ने 
कारणहरु उनीहरुले देखाउन सकून्‌ । यहाँबाट 
फर्किदाँ कुनै पनि विदेशीले तीतो अनुभव 
लिएर जान नपरोस्‌ भनेर सबैले आफनो 
ठाउँबाट प्रयास गरौं । 

नेपाली अभिभावकले आफना सन्तानलाई 
राम्रो ज्ञान दिन सकेका छैनन्‌ । न विद्यालयले 
नै सिकाउन सकेका छन्‌ । पढाइ घोकन्त 
भयो, अभिभावक आफनै कामकाजमा व्यस्त 
छन्‌ । सार्वजनिक यातायातमा ज्येष्ठ नागरिक, 
अपाङ्ग सीट छुट्याइएको हुन्छ । कलेजको 
डेसमा रहेका विद्यार्थीहरु ती सीटमा बसेका 
हुन्छन्‌, ज्येष्ठ तागरिकचाँहि उभिएको । 

ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएकाहरु 
चढ्नेबित्तिकै उनीहरु सुतेको नाटक गर्न 
थाल्छन्‌ । विद्यार्थी त यस्ता छन्‌, अरुको के 
कुरा गर्नु ? विदेशीलाई अहिले व्यापारीहरुले 
कमाउने माध्यम बनाएका छन्‌ । जुन सरासर 
गलत छ । विदेशीका लागि सरकारले हरेक 
क्षेत्रमा सहुलियतको व्यवस्था गर्नुपर्छ । 


एकचोटि आएको विदेशी फेरि 
फर्केर आउने वातावरण बनाउन जरुरी छ । 
हामीले पाहुनालाई भेटद्नेबित्तिकै हात 


जोडछौं । उनीहरुको सत्कार गछौं । विदेशी 
पाहुनाको चाँहि किन नगर्ने ? उनीहरुलाई 
एयरपोर्टमा सम्मानको व्यवस्था मिलाऔं । 
नेपाल ओर्लिनेबित्तिकै उनीहरुले राम्रो अनुभव 
बोटुलुन्‌ । 

विदेशीचाँहि आओस्‌ भन्ने अनि मतलब 
नगर्ने ! यस्तो पाराले कसरी चल्छ । विदेशी 
पाहुनाको सुरक्षा, खान बस्नको व्यवस्था 
सरकारले मिलाइदिनुपर्छ । विदेशी भन्नेबित्तिकै 
ठग्ने व्यापारीहरुको नियत सरकारले 
बदल्तुपर्छ । पछिल्लो समय बाटोमा माग्न 
बस्नेको संख्या हवात्तै बढेको छ । 

भुरादेखि बुढासम्म बाटोमा माग्न बसेका 
छन्‌ । माग्न बसेका बालबच्चाहरु नेपालीकै 
खुट्टामा झुत्तिछन्‌ । विदेशीलाई पनि त्यस्तै 
गर्छन्‌ । जसले गर्दा विदेशीको मनमा नेपाल 
माग्ने देश रहेछ भन्ने परिरहेको छ । सरकार 
जनताको अभिभावक हो । हरेक नागरिकको 
जिम्मा सरकारले लिनुपर्छ । 

बाटोमा माग्न बसेकालाई खान, लाउन, 
बस्त, शिक्षा र स्वास्थ्यको व्यवस्था सरकारले 
गर्नुपर्छ । सबै काम देशको प्रधानमन्त्रीले 
मात्र गर्ने होइन्‌ । मुलुकमा सयौं जनप्रतिनिधि 
छन्‌, तिनको के काम ? सबैले आ-आफनो 
ठाउँबाट प्रयास गरे भने मुलुक परिवर्तन हुन 
बेर लाग्दैन्‌ । राज्य सञ्चालकसँग भिजन छैन्‌, 
जसले गर्दा ठगहरु सल्बलाएका छन्‌ । सरकार 
अझैपनि आँखा चिम्लेर बस्ने हो भने मुलुकमा 
थप बेतिथि मौलाउँछ । 


भक्तपुर । प्रथम माछापुच्छे अन्तर बुद्धि 
प्रतियोगिताको उपाधि शंखधर वचत तथा क्रण सहकारी संस्थाका रवि 
श्रेष्ठले जितेका छन । मध्यपुर थिमि-४ बालकमारीस्थित माछापुच्छे वचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाले आयोजना गरेको सो प्रतियोगितामा रविले 
अपराजित रहँदै उपाधि जितेका हुन । 

रविले सात चरणको खेलमा पाँच जित र दुई खेलमा बराबरी परिणाम 
निकाल्दै ६ अंक सहित उपाधि हात पारेको हो । उनलाई पछ्याउदै ६ 
अंक प्रोग्रेसिभको आधारमा दर्पण वचत तथा क्रण सहकारी संस्थाका हेम 
भण्डारीले दोश्रो स्थान हासिल गरे । ओस्ला सहकारीका हरिचन्द्र होना ५.५ 
अंक प्राप्त गर्दै तेस्रो स्थान हासिल गरे । 

यसैगरी आयोजक माछापुच्छे सहकारीका शुन्दर श्रेष्ठ सहित वैभव 
सहकारीका उज्वल श्रेष्ठ, किसान सहकारीका जेन श्रेष्ठ, भुँलाखेल सहकारीका 
सयुष अमात्य, सिद्धार्थ सहकारीका रामहरि कार्की समान ५८५ अंक जोडेर 
पाँचौ देखि आठौं स्थानमा रहन सफल बने । बालकुमारी साकोस र विश्वास 
साकोसका पदमकृष्ण श्रेष्ठ र रुविन श्रेष्ठले समान ४.५ अंक प्राप्त गर्दै नवौं 
र दशौं स्थान हासिल गरेका छन्‌ । 

यस्तै प्रतियोगिताको सिनियर सिनियर एज क्याटेगोरी अन्तर्गत नव 
आदर्श साकोसका श्याम राजवाहक प्रथम र सिद्धार्थ साकोसका हरिभक्त श्रेष्ठ 
दोश्रो हुन सफल भए । यु-१६ तर्फ शुभ दिव्येश्वरी सहकारीका श्रृजन श्रेष्ठ 
प्रथम र आयोजक माछापुच्छे सहकारीका एपेक्स श्रेष्ठ द्वितीय भए । 

विजेता खेलाडीहरुलाई पुरस्कृत गर्दै नेपाल बुद्धिचाल महासंघका केन्द्रीय 
प्रतिनिधि निरञ्जन प्रजापतिले आम नागरिकहरुमा सहकारी संस्था प्रति 
नकारात्मक भावना श्रृजित भइरहेको अवस्थामा समुदाय प्रति आधारित 
सहकारीहरुले चेस खेल मार्फत रचनात्मक क्रियाकलाप गर्नु महत्वपूर्ण कार्य 
भएको बताए । 

आयोजक सहकारीका अध्यक्ष दिप सुन्दर श्रेष्ठले धेरै सहकारी संस्थाले 
जीवन निर्वाह गर्न प्रत्यक्ष योगदान पुच्याउदै आएको भएतापनि केही ठूला 
संस्थाहरुको अनियन्त्रित रुपमा फैलाउने खराब सपनाले सहकारी बदनाम 
भइरहेको अवस्थामा संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत चेस खेल 
मार्फत समूदायमा सकारात्मक सन्देश प्रवाहको लागि प्रतियोगिता आयोजना 
गरेको बताए । आगामी वर्ष अझ बृहत्‌ रुपमा प्रतियोगिता आयोजना गर्ने 
उनले प्रतिवद्धता जनाए । 


आईसीसी टी-२० विश्वकपको खेल 


काठमाडौं । आईसीसी टी-२० विश्वकप २०२४ मा नेपालले समूह 
चरणमा तीन टेष्ट राष्ट्रसँग खेल्दैछ । आईसीसीले शुक्रबार सार्वजनिक गरेको 
खेलतालिका अनुसार नेपाल समूह डी मा परेको छ । यस समूहमा टेष्ट 
राष्ट्र दक्षिण अफ्रिका, श्रीलंका र बंगलादेशसहित एसोसिएट राष्ट्र नेपाल र 
नेदरल्याण्डस छन्‌ । 

नेपालले यसअघि नै बंगलादेश र नेदरल्याण्ड्ससँग टी-२० अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलिसकेको छ भने दक्षिण अफ्रिका र श्रीलंका विरुद्ध पहिलो पटक टी-२० 
अन्तर्राष्ट्रिय खेल हुनेछ । नेपाल रहेको समूहमा दक्षिण एसियाकै दुई टेष्ट 
मान्यता पाएका देश छन्‌ । 

नेपालले ९ वर्षपछि टी-२० विश्वकप खेल्न लागेको हो । यसअघि 
सन्‌ २०१४ मा बंगलादेशम भएको टी२० विश्वकप खेलेको थियो । टी-२० 
विश्वकप जुन १ देखि २९ सम्म वेष्ट इन्डिज र अमेरिकामा हुनेछ । नेपालले 
दुई खेल अमेरिका र दुई खेल वेष्ट इन्डिजमा खेल्नेछ । 

नेपालको पहिलो खेल नेदरल्याण्ड्ससँग जुन ४ मा टेक्सासमा खेल्नेछ । 
यस्तै दोस्रो खेल जुन ११ मा श्रीलंकासँग फ्लोरिडामा खेल्नेछ । 

त्यसपछि नेपालले दक्षिण अफ्रिकासँग जुन १४ मा र बंगलादेशसँग जुन 
१६ मा बंगलादेशसँग खेल्नेछ । दुवै खेल सेन्ट भिन्सेन्टमा हुनेछ । 

यस पटक टी-२० विश्वकपमा कूल २० राष्ट्रले प्रतिस्पर्धा गर्दैछन्‌ । 
जसमा सहभागी टिमलाई चार समूहमा विभाजन गरिएको छ । हरेक समूहमा 
पाँच टिम छन्‌ । एक टिमले चार खेल्न पाउनेछन्‌ । यस पटक अहिलेसम्मकै 
धेरै ९ एसोसिएट राष्ट्रले टी-२० विश्वकप खेल्दैछ । 

यसअघि टी-२० विश्वकप दुई चरणमा खेलाइएपनि यस पटक भने 
सबै टिमले उही हैसियतमा खेल्दैछन्‌ । जसले गर्दा एसोसिएट राष्ट्रले पनि 
कम्तीमा दुई राष्ट्रसँग समूह चरणमै खेल्न पाउनेछ । चार समूहको शीर्ष 
दुई टोली सुपर एट राउण्डमा प्रवेश गर्नेछ । जहाँ 5 टोलीलाई दुई समूहमा 
विभाजन गरिनेछ । 

समुह ए र समुह सी को विजेता तथा समुह बी र समूहडीको 
उपविजेता सुपर एटको समूह ए मा पर्नेछ । यस्तै समूह बी र डी को विजेता 
तथा समूह ए र सी को उपविजेता सुपर एट को समूह बी मा पर्नेछ । 

लिग चरणका खेलहरु जुन १ देखि १७ सम्म हुनेछ । यस्तै सुपर एटमा 
खेलहरु जुन १९ देखि २४ सम्म हुनेछ । यसैगरी सेमिफाइनल जुन २६ र २७ 
मा हुनेछ । फाइनल खेल जुन २९ मा बार्बाडोसमा हुनेछ । सेमिफाइनलमा 
र फाइनलमा रिजर्भ डे पनि राखिएको छ । 

एमूह ए : भारत, पाकिस्तान, आयरल्यान्ड, अमेरिका, क्यानडा 

समूह बी : इंग्ल्यान्ड, अस्ट्रेलिया, नामिबिया, स्कटल्यान्ड, ओमान 

समूह सी : न्युजिल्यान्ड, वेस्ट इन्डिज, अफगानिस्तान, युगान्डा, पपुवा 
न्युगिनी 
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राष्ट्रियसभा....... 
र बंगलादेशमा बिजुली बेच्दाका 
नाफाघाटाको कुरा गरे । सत्ता 
प्रतिपक्षका सांसदले एक स्वरमा 
विद्युत्‌ व्यापारको कुरा गरे । 
उनीहरूले भारत र बंगलादेशमा 
बिजुली बेच्ने हावादारी कुरा गरे । 

त्यस्तै विभागीय मन्त्री रमेश 
रिजालले सांसदको भाकामा लय 
मिलाएर प्रधानमन्त्रीको भारत 
भ्रमणका क्रममा विद्युत्‌ खरिद 
बिक्रीको कुरा भएको भनेर 
संसदमा जवाफ दिए । संसदमा 
दर्ता भएको विधेयक अध्ययननै 
नगरी सांसदहरूले आफ्नो विज्ञता 
परीक्षण राष्ट्रिय सभामा देखाए । 
सांसदहरूले उठाएका विषय 
र मन्त्रीले दिएको जवाफलाई 
नै आधिकारिक मानेर राष्ट्रिय 
सभामा छलफल टुंग्याइयो । 
राष्ट्रिय सभा अध्यक्षले यो 
विद्युत्‌ व्यापारसम्बन्धी विधेयक 
नभई विद्युतीय व्यापारसम्बन्धी 
विधेयक भएको कुरा म स्मरण 
गराउन चाहन्छु, भनेर छलफल 
टुंग्याइदिए । 

त्यसलगत्तै राष्ट्रिय सभा 
अध्यक्षले विधेयक स्वीकृतिका 
लागि पेश गरे । सर्वसम्मतले 
विधेयक स्वीकृत भयो । सांसदले 
बोलेको क्रा इतिहासमा रेकर्ड 
भयो । 

त्यस्तै अहिले कांग्रेसबाट 
लगातार पछिल्ला दुई चुनाव 
हारेका कृष्ण सिटौला जित्ने 
सजिलो बाटोबाट राष्ट्रिय 
सभामा जाँदैछन्‌ । संविधानको 
मस्यौदा लेखन समितिको 
सभापति रहिसकेका सिटौलालाई 
थाहा नभएको होइन, प्रतिनिधि 
सभाको चुनाव हारेको व्यक्ति त्यो 
कार्यकाल बाँकी रहञ्जेल राष्ट्रिय 
सभामा जानु अनैतिक हुन्छ । 

राष्ट्रिय सभामा कस्ता 
जनप्रतिनिधि पुगेका छन्‌ र 
उनीहरूले कानून निर्माणमा 
कस्तो भूमिका खेलिरहेका 
छन्‌ भन्ने जान्नका विद्युतीय 
व्यापार'लाई विद्युत्‌ व्यापार'को 
रूपमा परिस्कृत गरिदिने कतिपय 


प्रकाण्ड विद्वानहरू राष्ट्रिय 
सभाबाट बिदा हुँदैछन्‌ । 
त्यही विद्कवृत सभामा 


जानका लागि अहिले दौडधूप 
छ । प्रतिनिधि सभा र प्रदेशसभा 
चुनाव हारेर अनुभव बटुलेकाहरू 
त्यही विद्वत सभामा जान 
लामबद्ध भएका छन्‌, जसले 
देशको माथिल्लो सदनको इज्जत 
र गरिमा बचाइदिने छन्‌ । 

राष्ट्रिय सभाको गरिमा 
जोगाउन तम्सिएका कांग्रेसका 
अर्का नेता हुन्‌, जीतजंग बस्नेत । 
तरुण दलको अध्यक्ष बनेका 
बस्नेतको खुवी र विज्ञता भनेकै 
शेरबहादुर देउवालाई रिभझाउनु 
हो । जीतजंगलाई उम्मेदवार 
बनाउन मध्यरातसम्म कांग्रेसको 
बैठक चल्यो । 

आनन्द ढुंगानाले पनि 
मधेश प्रदेशबाट राष्ट्रिय सभामा 
जाने सौभाग्य पाए । पटक- 
पटक अवसर पाएका उनमा 
त्यस्तो के विज्ञता थियो ? त्यसै 
पनि समानुपातिक समावेशीको 
विरोधी भनेर आरोप लागेको 
नेपाली कांग्रेसले मधेश प्रदेशमा 
कनै मधेशी अनुहार फेला पार्न 
नसकेर हो ? यसको मूल्य उसले 
आगामी चुनावमा चुकाउने नै 
छ। 

ढुंगानाको सम्मेदवारीसँगै 
कांग्रेसले समावेशीपनको पनि 
भद्दा मजाक उडाएको छ । 
जीतजंग र आनन्द ढुंगानालाई 
न्याय गर्दा कांग्रेसमा गोपालमान 
श्रेष्ठहरूलाई भने अन्याय भएको 
छ। 

विभिन्न क्षेत्रमा योगदान 
गरेका विशिष्ट व्यक्तिको सूचीमा 
जीतजंगमात्र होइन फझक्क 


सुवेदीहरू पनि छन्‌ । २०६४ 
सालमा माओवादीको भेलबाढी 
आएको समयमा माधव नेपाललाई 
पराजित गर्नुबाहेक उनले त्यस्तो 
के योगदान दिएका छन्‌ र उनी 
रोजिए ? 

हुनत: प्रालिजस्तो बन्दै 
गएका पार्टीमा दलका नेताका 
परिवारका सदस्य, भाइभतिजा र 
साला-सालीको कोटा भरिएपछि 
बल्ल अन्य कार्यकर्ताले पाउने 


हुन्‌ । माओवादीमा अहिले 
त्यही भइरहेको छ, टिकट 
नपाउनेहरूको रुवाबासी । 


पार्टीमा कुनै मापदण्ड र सिद्धान्त 
भएको भए उम्मेदवारी वितरण 
यस्तो हुने थिएन । ल्ह्यार्कयाल 
लामादेखि रवीन्द्रप्रताप शाहसम्म 
पुग्दा जनयुद्ध लडेका 
माओवादी कार्यकर्ताले विगतमै 
न्याय पाइसकेका हुन्‌ । 

विज्ञ र योग्यभन्दा पनि 
दलहरूले पार्टीमा अवसर 
नपाएका'हरूलाई राष्ट्रिय सभामा 
लैजाने मापदण्ड बनाएपछि 
एकैपटक राष्ट्रिय सभामा 
पुच्याएपछि हुने त्यही हो, 
विद्युतीय व्यापार विधेयकमाथिको 
छलफलमा विद्युत्‌ बेच्ने कुरा । 
जे होस्‌, राष्ट्रिय सभा कार्यकर्ता 
व्यवस्थापन गर्ने उपयुक्त “डम्पिङ 
साइट' बनेकै छ । प्रत्यक्ष चुनाव 
लडन नपरी ६ वर्ष सांसद बन्ने र 
उस्तै परे मन्त्री पड्काउन पाइने 
यो व्यवसाय फस्टाउँदै जाओस्‌ । 

तुलनात्मक रूपमा राम्रा 
र समावेशी उम्मेदवार नेकपा 
एमालेले सिफारिश गरेको छ । 
चुनावमा हार्ने निश्चित भएकाले 
मात्र उनीहरूले उम्मेदवार बन्ने 
अवसर पाएका हुन्‌ । चुनाव जित्ने 
निश्चित भएको भए एमालेमा 
पनि 'एकनाथ ढकाल, राज्यलक्ष्मी 


त्यस्तो निरीह माथिल्लो सभा 
होइन, जो कार्यकारीको छाया 
होस्‌ । भारतमा हेच्यौं भने पनि 
राज्यसभा सरकारप्रति यति 
लाचार देखिँदैन । 

नेकपाको दुईतिहाइको 
सरकार रहेको समय (२०७४- 
२०७७) मा प्रतिनिधि सभा 
कम्युनिस्ट छायाँ झल्किने खालको 
थियो । सरकारलाई सन्तुलन 
र नियन्त्रण गर्नुपर्ने प्रतिनिधि 
सभाका सभामुखहरू सरकारप्रति 
अनुग्रहित देखिन्थे । जस्तो कि 
तत्कालीन सभामुख कृष्णबहादुर 
महराले संसदीय समितिको काम 
सरकारलाई निर्देशन दिने होइन 
भनेर समितिलाई पंगु बनाउने 
काम गरेका थिए । 

६ वर्षको कार्यकालमा राष्ट्रिय 
सभा अध्यक्ष गणेश तिमिल्सिना 
नेकपा एमालेको कार्यकर्ताभन्दा 
माथि उठ्न सकेनन्‌, जसरी 
माओवादीका दुई सभामुख महरा 
र अग्नि सापकोटा प्रचण्डको 
आदेशपालक कार्यकर्ताको रूपमा 
रहेका थिए । महरा र सापकोटाले 
बहुचर्चित अमेरिकी आर्थिक 
सहयोग कार्यक्रम मिलेनियम 
च्यालेन्ज कम्प्याक्ट (एमसीसी) 
अड्काएर राखेका थिए । 

राधेश्याम अधिकारीजस्ता 
संविधान र संसदीय व्यवस्था 
बुझेका केही सांसद थिए पहिलो 
कार्यकालमा, तर उनीहरू 
पनि खरो उत्रिन सकेनन्‌ । 
परशुराम मेधी गुरुङहरूले पनि 
कुनै छाप छाड्न सकेनन्‌ । 
आफ्नो कार्यकालमा रामनारायण 
बिँडारीले सभालाई जीवन्त 
राख्नेगरी आफ्ना कुरा राखे । 
कम्तीमा बिडारी बोल्दा कोही 
सांसद निदाउन पाएनन्‌ । तर 
राष्ट्रियसभालाई राजनीतिक 


गोल्छा र मोतीलाल दुगड'हरूकै 
बोलबाला चल्ने थियो । 

नयाँ संविधान जारी 
भएपछि गठन भएको राष्ट्रिय 
सभाले पहिलो कार्यकाल (यो 
स्थायी सदन हो, यो निरन्तर 
रहन्छ, तर चिट्ठामा ६ वर्ष परेका 
सांसदको हकमा) पूरा गरेको 
छ । ६ वर्षे कार्यकालको समीक्षा 
गर्दा राष्ट्रिय सभाले आफूलाई ' 
माथिल्लो सभा'को भूमिमा 
स्थापित गर्न सकेको छैन । केबल 
प्रतिनिधि सभाले पारित गरेका 
विधेयक भटाभट पारित गर्ने 
'रबर स्टाम्प'को रूपमा राष्ट्रिय 
सभाले पहिलो ६ वर्ष गुजारेको 
छ। 

प्रतिनिधि सभाले पारित 
गरेर पठाएका विधेयक राष्ट्रिय 
सभाले खुरुखुरु पारित गयस्यो । 
कतिपय अवस्थामा त सरकारले 
प्रतिनिधिसभामा नभई राष्ट्रिय 
सभामा लगेर विधेयक पारित 
गराउने उल्टो र सहज बाटो 
रोज्यो । 

राष्ट्रिय सभाको औचित्य 
केवल राजनीतिक दलका नेता 
व्यवस्थापनमा मात्र देखिएको छ । 
जनतामा आशा जगाउने काम 
केही गर्न सकेको देखिँदैन, बरु 
प्रदेश संरचनाजस्तै राष्ट्रिय सभा 
पनि देशलाई कंगाल बनाउने 
सेतो हात्ती हो भन्ने भाष्य सृजित 
हुँदै गइरहेको छ । 

नियमावलीमा जस्तो 
व्यवस्था गरिए पनि कानून 
निर्माणको सुल्टो बाटो भनेको 
प्रतिनिधि सभाले पारित गरेको 
विधेयक राष्ट्रिय सभाले '२िभ्यु' 
गर्नुपर्ने हो । राष्ट्रिय सभाको 
नालायकी प्रतिनिधि सभा 
विघटनको समयमा पनि 
देखियो । केपी शर्मा ओलीले गैर 
संवैधानिक ढंगले प्रतिनिधि सभा 
विघटन गरेको समयमा राष्ट्रिय 
सभाले आफ्नो भूमिका देखाउन 
सकेन । संविधान र संसदीय 
व्यवस्थाले गरेको परिकल्पना 


दलहरुले नेता व्यवस्थापन गर्ने 
भर्तिकेन्द्रको रुपमा मात्र सीमित 
गर्न खोजेको छ । जसको कारण 
पनि वर्तमान राज्य प्रणाली प्रति 
आमजनसमुदायको अरुची बढ्दै 
गएको छ । यो बर्तमान प्रमुख 
दलहरुको लागि भविष्यमा 
अनुत्पादक स्थित बन्ने तय छ । 
जसको बारेमा दलहरुले एक 
पटक सोच्नु आवश्यक छ। 


ही ॥” 

उनले वागमती प्रदेशको 
आन्तरिक राजनीतिक स्थितिको 
विश्लेषण गर्दै भने, “विगतमा 
प्रतिपक्ष र सत्तापक्षबीच 
भएको सहमतिअनुसार 
प्रदेशस्तरीय बजेट बाँडफाँटमा 
समेत निष्पक्षता कायम गर्न 
नसकेकाले वागमती प्रदेश सरकार 
निकम्मा भएको छ । यो सरकारले 
जनप्रतिनिधिहरूलाई समेत 
विभेदकारी नीति लागू गरेको 
छ । जनु दोषपूर्ण नीतिका कारण 
वागमती प्रदेशका स्थानीय र 
राष्ट्रियस्तरका विकास निर्माणका 
कार्यहरू ठप्प रहेको अवस्था छ। 
विकासका मामिलामा राजनीति 
गर्न हँदैन भन्ने एमालेको मान्यता 
रहेको छ ।” 

सांसद थापाले प्रदेशसभामा 
पाँच वटा समिति गठन 
गरिएता पनि उक्त समितिको 
सभापति अहिलेसम्म चयन गर्न 
सकेको छैन । जसका कारण 
ज्येष्ठ सदस्यमा्फत समितिको 
गतिविधि सञ्चालन गर्नुपरेको 
छ । यसले समग्रमा संसदीय 
मूल्यमान्यताको सिद्वान्तलाई 
खिल्ली उदाएको छ । एमाले 
विधि र विधानअनुसार संसदीय 
समितिहरू निष्पक्ष र स्वतन्त्र 
ढंगले चल्नुपर्दछ भन्ने पक्षमा 
उभिन चाहन्छ । वागमती प्रदेशको 
गठबन्धन सरकार संसदीय 
विकासको संस्थागत विकासमा 
ध्यान नदिएर तदर्थवादमा बस्न 
रमाएको देखिन्छ।” 


उनले गठबन्धन 


सरकारले एमाले र नेमकिपाका 
उम्मेदवारहरूले चुनाव जितेको 
क्षेत्रमा योजना, आयोजनाहरू 
सञ्चालन नगरेर ती तत्‌ तत्‌ 
क्षेत्रलाई योजनाबाट विमुख 
बनाइएको आरोप पनि 
लगाए । वर्तमान वागमती 
प्रदेश सरकारको एकलौटी, 
एकाधिकारवादी चरित्रका 
कामकारवाहीबाट जनतामा प्रदेश 
र संघीयता भनेको सेतो हात्ती हो 
भन्ने टिप्पणीलाई बल पुच्याउने 
काम गरेको सांसद थापाको भनाइ 
रह्यो । उनले भने, “गठबन्धनको 
प्रदेश सरकारको उअद्रदर्शी 
कामले रणनीतिक सडकहरू, 
सिरुटार, बालकोट र दधिकोटमा 
सञ्चालित आयोजनाहरू अलपत्र 
अवस्थामा रहेको छ । ख्वप 
विश्वविद्यालय बनाउन पनि 
सबै एकजुट भएर लाग्नुपर्दछ । 
जनताको विकास र निर्माणका 
कार्यमा पार्टीगत रङले प्रश्रय 
पाउनु हुँदैन ।” 

उनले एमाले प्रतिपक्षमा 
रहेर पनि सूर्यविनायक-धुलिखेल 
सडकका काम समयमै सक्याउन 
पर्छु भनेर हरेक सहयोग र 
समन्वय गरेर अगाडि बढिरहेको 
बताए । उनले भक्तपुरमा रहेका 
१७ वटा अस्पताललाई विशेषज्ञता 
(स्पेसिलाइज्ड सर्भिस दिने) को 
अस्पलातको रुपमा विकास 
गर्ने हो भने भक्तपुरवासीलगायत 
अन्यले पनि सुलभ र सहज 
तरीकाले उपचार हासिल गर्न 
सक्ने विचार व्यक्त गरे । सांसद 
थापाले चुनावबाट निर्वाचित भएर 
आइसकेपछि राजनीतिक पार्टीको 
सदस्यलाई जस्तो व्यवहार नगरेर 
जनप्रतिनिधिको रूपमा समान र 
उचित व्यवहार गर्ने राजनीतिक 
संस्कारको आवश्यकता रहेको 
चर्चा पनि गरे । 
चाक्‌.... 
छ। अहिले नै चाकु किन्ने नभइ 
खरिदका लागि बुकिङ” गर्न 
उनीहरु त्यहाँ पुगेका पाइएको 
छ। 


टोखाको चाक्‌ काठमाडौँका 
असन, इन्द्रचोक, भक्तपुर, पाटन, 
कीर्तिपुर र उपत्यका बाहिरको 
नारायणघाट, पोखरा, बुटवल, 
विराटनगरलगायतका 
सहरमा पनि बिक्री हुँदै आएको 
छ। टोखा परम्परागत चाक्‌ 
संरक्षण समाजका अध्यक्ष कृष्ण 
श्रेष्ठ मङ्सिर र पुसमा यहाँका 
उद्योगीलाई चाकु बनाउन 
भ्याइनभ्याइ हुने गरेको बताउँछन्‌! 
“टोखाका चाकु उद्योगीहरुले 
वार्षिक २५ देखि ३० लाख मूल्य 
बराबरको चाकू र उखुबाट बन्ने 
विभिन्न परिकारहरु बिक्रीवितरण 
गर्दै आएका छन”, उनले भने । 

नेवारी भाषामा टटु' को अर्थ 
उखु, 'ख्य:' को अर्थ 'फल्ने ठाउँ' 
हो। टोखा उखुखेती तथा चाक्‌ 
उत्पादनका लागि प्रसिद्ध ठाउँ हो। 
अध्यक्ष श्रेष्ठ टोखामा परम्परादेखि 
नै उखुखेती हुने र उक्त उखुबाट 
चाकुलगायत विभिन्न परिकार 
बनाइने भएकाले पनि टोखाको 
चाकको महत्व देश र विदेशमा 
रहेको बताउँछन्‌ । 

नेवारी भाषामा “टु' र ख्यः' 
भन्दाभन्दै उक्त शब्द अपथ्रंश हुँदै 
'टोखा' हुन गएको मानिन्छ । टोखा 
नगरपालिकाको नामकरणसमेत 
टोखा बजारबाट भएको हो। टोखा 
नगरपालिकाले समेत टोखाको 
चाक्‌ संरक्षणमा काम गरिरहेको छ। 
टोखा नगरपालिकाका नगरप्रमुख 
प्रकाश अधिकारी टोखाको चाक्‌ 
संरक्षणका लागि टोखाले चाक्‌ 
उत्पादनसम्बन्धी तालिम तथा 
उखु क्षेत्रको भ्रमणसमेत गरेको 
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ले टोखामा 
उखुखेती हराउँदै गएको छ। 
टोखामा उत्पादन हुने चाक्‌का 


लागि आवश्यक पर्ने सख्खर 
तराईका विभिन्न जिल्ला र 
गुल्मीबाट आउने गरेको छ। 
टोखाको चाक्‌ संरक्षणका लागि 
टोखा परम्परागत चाक्‌ संरक्षण 
समाजले नगरपालिकाबाट दिएको 
दुई लाख ५० हजार अनुदानले 
तराई र गुल्मीको उखु 
निरीक्षणका लागि खर्च गरेको 
समाजका अध्यक्ष श्रेष्ठले बताए। 
सो समाजले गुल्मीको छत्रबास 
गाउँपालिकासँग भगिनी 
सम्बन्धसमेत स्थापित गरेको छ। 
गुल्मीको छत्रबास गाउँपालिका 
उखुका लागि प्रख्यात क्षेत्र हो । 

यस्तै, वार्षिक ठूलो 
सङ्घयामा मानिसहरु टोखामा चाक्‌ 
उत्पादनसम्बन्धी तालिमका लागि 
आउने गरेका छन्‌! टोखामा चाकु 
बनाउने तालिम लिएर देशका 
विभिन्न स्थानमा गएर उद्योग 
सञ्चालन गरी काम गर्ने गरेको 
टोखा परम्परागत चाक्‌ संरक्षण 
समाजले जनाएको छ। हाल 
नेपालभर ५० देखि ६० चाकु 
उद्योग छन्‌। जसमध्ये १४ वटा 
टोखामा छन्‌। माघे सङ्क्रान्ति 
पर्वका अवसरमा देशभरका 
६० उद्योगमा एक लाख ५० 
हजारभन्दा बढी व्यक्तिले प्रत्यक्ष्य 
तथा अप्रत्यक्ष्य रुपमा रोजगारी 
पाउने गरेको समाजका अध्यक्ष 
श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

टोखामा इस्वी संवत्‌ ५१९ 
देखि चाकु बनाउने प्रचलन 
चलेको किंवदन्ती पाइन्छ। लामो 
समयदेखि चाक्‌ बनाउँदै आएको 
टोखाको परम्परागत चाक्‌ 
उद्योगलाई बचाउनका लागि 
विसं २०७३ कात्तिक २२ गते 
टोखा परम्परागत चाक्‌ संरक्षण 
समाज स्थापना गरिएको थियो । 

टोखामा ५० वर्षदेखि चाकु 
उत्पादन गर्दै आएका राजकाजी 
श्रेष्ठ टोखाको चाकु नेपाल 
मात्र नभई विश्वका बिभिन्न 
मुलुकबाटसमेत माग आइरहेको 
बताउँछन्‌! चाकको माग अत्यधिक 
भएपछि बजारसम्म पुच्याउन 
भ्याइनभ्याइ भएको उनको भनाइ 
छ। टोखाका उद्योगमा हाल सादा 
चाक्‌ मसला चाक्‌, स्पेशल चाक्‌, 
सेतो लड्डु, कालो लडु, बम्बे लडु, 
पुष्टकारी, भुजा लड्डु, बदाम 
लड्ुलगायत उत्पादन भइरहेका 
छन्‌ । 

टोखा नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत शेरबहादुर 
बिसी टोखामा उत्पादित चाकुलाई 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरसम्म लैजानका 
लागि नगरपालिका प्रतिबद्ध भएर 
लागेको बताउँछन्‌। टोखाको चाकु 
संरक्षणमा नगरपालिका गम्भीर 
भएर लागेको उनको भनाइ छ। 
टोखा काठमाडौँ क्षेत्र नं ५ मा 
पर्दछ । 

काठमाडौँ क्षेत्र नं ५ का 
सांसद प्रदीप पौडेल टोखाको 
चाकुलाई गुणस्तरीय रुपमा 
उत्पादन गरेर अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारससम्म लैजानका लागि 
आफूले उद्योग मन्त्रालयलाई 
ध्यानाकर्षण गरिसकेको 
बताउँछन्‌। “टोखा चाकुका लागि 
प्रख्यात क्षेत्र हो, यहाँ राज्यबाटै 
चाक उत्पादनको पहल गर्नसके 
हजारौँ व्यक्तिले रोजगारी 
पाउनेछन्‌, त्यसका लागि मैले 
सम्बन्धित क्षेत्रमा पहल गरिरहेको 
छु,” उनी भन्छन्‌। उनी टोखाको 
चाकुलाई नेपालको चक्लेट भनेर 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रचारप्रसार 
गर्न सकिने बताउँछन्‌ । 

टोखामा उत्पादन भएको 


बताउँछन्‌। टोखा नगरपालिकाले 
आफ्नो नीति तथा कार्यक्रममा 


टोखाको चाकु अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा ब्रान्डिङ' गर्ने घोषणा 


गरेको उनको भनाइ छ। 


चाकु अहिले प्रतिकिलो रु एक 
सय ३० देखि एक सय ३५ सम्म 
बिक्री वितरण हुँदै आएको छ। 
नेवारी संस्कृतिमा माघ १ गते 
चाक खानैपर्ने प्रचलन छ। साथै 


नेवार समुदायमा काजरियाको 
बेलामा पनि चाकु खाने चलन 
छ। चाक्‌ चिसो लागेका बेला 
पनि खाने गरिन्छ । चाकु खाँदा 
शरीरमा धेरै फाइदा हुनाका 
साथै रोगसँग लड्नसक्ने क्षमता 
विकास हुने र बालबालिकादेखि 
बूढाबूढीलाई जाडो महिनामा 
चाक्‌ खुवाउँदा राम्रो हुने मान्यता 
छ। रासस 


नेपाली.... 


एङ्गेल्सले कम्युनिष्ट घोषणा पत्र 
लेख्नु भन्दा अगाडी काल्पनिक 
समाजवादीहरुले समतामूलक 
समाज कसरी प्राप्त गर्ने भन्नेवारे 
ज्ञान नभएकोले मार्क्सवादले 
पूँजीवाद र सामन्ती व्यवस्थालाई 
बल प्रयोग गरी मात्र फाल्न सक्ने 
र समाजवाद स्थापनाको कुरा नै 
मार्क्सवाद भएको बताउनु भयो । 
उहाँले भक्तपुर नगरपालिकाले 
समाजवाद उन्मुख तरिकाबाट 
काम भइरहेकोबारे अध्यन 
भ्रमणमा आउने जनप्रतिनिधि 
र पार्टीका प्रतिनिधि मण्डलका 
सदस्यहरुले भनेको बताउँदै 
समाजवादी व्यवस्था अनुसार 
शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारीमा 
जनताको सहभागिता मूलक काम 
गरिरहेको भन्नु भयो । उहाँले 
संविधान र कानुनको परिधिमा 
बसेर जनताको सेवा गर्ने बताउँदै 
समाज, देश र जनताको सेवा 
गर्नु नै समाजवादी व्यवस्थाको 
हिमायती बन्नु हो भन्नु भयो । 
वर्गमा विभाजित समाजमा वर्ग 
संघर्ष अपरिहार्य भएकोमा वर्ग 
समन्वयको कुरा गर्ने एमाले 
माओवादी संशोधनवादी भएको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिका कर्मचारी 
एशोसियसनका अध्यक्ष गौतम 
प्रसाद लासिवाले स्तालिन र 
माओको विचार समय सान्दर्भिक 
भएकोले त्यसबाट सिक्नु पर्ने 
बताउनु भयो । उहाँले मानिस 
राजनीतिक प्राणी भएकोले 
राजनीतिबाट कुनै कर्मचारी अलग 
नहुने बताउँदै कामदार जनता 
शासन सत्ता पुग्न सक्ने स्तालिन 
र माओले प्रमाणित गरि देखाएको 
बताउनु भयो । उहाँले ट्रेड 
युनियनवाद भन्दा जनता र 
देशको सेवा गर्ने कर्मचारीको 
रुपमा हामीले काम गर्नु पर्छ भन्नु 
भयो । उहाँले स्तालिन नभएको 
भए दोश्रो विश्व युद्धमा संसार 
साम्राज्यवादीहरुको हातमा जाने 
थियो र स्तालिनको नेतृत्वको 
रुसले हितलरलाई पराजित 
गरी विश्वलाई साम्राज्यवादबाट 
बचाएको थियो भन्नु भयो । 
उहाँले माओवादबाट सिक्नु पर्ने, 
कामगरी खाने वर्गसंग मिल्नु पर्ने, 
शत्रुको घेरा कम गर्नुपर्ने कुरामा 
जोड दिँदै सन्तोष अध्ययनको 
शत्रु भएकोले कर्मचारीहरुले 
निरन्तर अध्ययनमा जोड दिनु 
भयो । नयाँ किताब किन पुरानो 
कोट लगाउ, चिनियाँ युद्धकला र 
देश र जनताको सेवा गर्ने कला 
सिक्नु पर्ने बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा अर्थशास्त्र 
अध्ययन समाजका अध्यक्ष मुरज 
दिदियाले स्तालिनको जिवनी, 
दिल कृष्ण माकले सहि विचार 
के हो ? माओको लेख, राम कृष्ण 
प्रजापतिले माओका व्यक्तित्वका 
आयामहरु, विद्या क्षक्ष्मी 
प्रजापतिले माओको जीवनीबारे 
बताउनु भयो भने विकास 
प्रजापति र राजेश दिस्तीले पनि 
स्तालिन र माओको विचारबारे 
बोल्नु भएको थियो । 


२००० पुस २५ गते बुधबार 
10 091. 2024 ५/९०१९३०११/ 


मिस्टर एन्ड मिस बेस्ट मोडल २०२३ र फेस अफ 
स्मार्ट किडस सिजत ४ को दयालेन्ट शो सम्पन्त 


काठमाडौँ - मिस्टर एण्ड मिस बेस्ट मोडल 
-२०२३ र फेस अफ स्मार्ट किड्स सिजन ४को 
ट्यालेन्ट शो युथ क्रियशनको आयोजनामा हालै 
सम्पन्न भएको छ । संघीय राजधानी काठमाडौँको 
सामाखुशीस्थित एक लन्ज एन्ड इभेन्टको हलमा 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको हो । 

उक्त कार्यक्रममा २० जनाले आफ्नो टयालेन्ट 
प्रस्तुत गरे । ट्यालेन्ट कार्यक्रमको मुख्य निर्णायकमा 
लोकदोहोरी गायक बल बहादुर गुरुङ, निर्णायकहरुमा 
नायिका बिमला लिम्बू, नायक एवँ मोडल शेखर 
सुवेदी र मोडल पूर्ण लिम्बू रहेका थिए । 

मुख्य निर्णायक लोकदोहोरी गायक बल बहादुर 
गुरुङले ट्यालेन्टमा सहभागी सबैको प्रतिभा उत्कृष्ट 
रहेको बताउदै बालबालिकाको वाक कलालाईसमेत 
थप टेवा पुग्ने बताएका गुरुङले यस्ता कार्यक्रमले 


समाज र देशका युवाहरुलाई थप हौसला मिल्ने 
बताएका थिए । यसैगरी युथ क्रियशनका अध्यक्ष 
रवी लामा तामाङले यस्ता कार्यक्रमले भविष्य 
निर्माणमा थप सघाउ पुग्ने र मनोबल उच्च हुनेमा 
विश्वास व्यक्त गरे । त्यसैगरी कार्यक्रममा विभिन्न 
संघसंस्थाका प्रतिनिधि, पत्रकार, कलाकार एँव 
अभिभावकहरुको उपस्थिति रहेको थियो । 

उक्त कार्यक्रमको अन्तिम स्पर्धा हिजो २२ गते 
रोयल दरबार इभेन्टस एण्ड भेन्युमा सम्पन्न भएको 
छ । यस अवसरमा ख्याति प्राप्त कलाकारहरुद्वारा 
बेजोड सांगीतिक एंव सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत 
रहने पनि आयोजकले जानकारी दिए । 

धोती दिवस मनाउँदा मधेसी समुदायमाथि 
हेपाहापूर्ण र निषेधात्मक व्यवहार किन गप्यो 
राज्यले ? 


लघुचलचित्र पाउलो : सडकबालकको संघर्ष र जुत्ताको जीवनकथा 


काठमाडौं । ऐना आर्टस्को प्रस्तुति र ब्ल्याक 
हर्स जुत्ता कम्पनीको सहयोगमा लघुचलचित्र ' 
पाउलो' निर्माण भएको छ । जुत्ताको कथावस्तु 
रहेको 'पाउलो' को छायांकन काठमाडौंको पशुपति 
परिसरमा गरिएको थियो । लघुचलचित्रमा प्रशान्त 
हुमागाइँ, सुवास सिलवाल, मोहन श्रेष्ठ, उद्धव 
दंगाल, नरेन भट्टराई, निश्चल कार्की, सम्पन्न दाहाल, 
लिजेश थापा र सन्देश थापाले अभिनय गरेका छन्‌ । 
पाउलोमा रेनुका कार्कीको कास्टिङ डिरेक्सन र 
प्रोडक्सन म्यानेजमेन्ट चक्र प्रसाद पोख्रेलले गरेका 
छन्‌ । सहायक निर्देशन करन साउदको रहेको छ। 
लघुचलचित्रको छायांकन नारायण जिसीले गरेका 
हुन्‌ र सम्पादन अनिल कुमार महर्जनले गरेका छन्‌ । 

लघुचलचित्र 'पाउलो' पशुपती परिसरमा बस्ने 
परिवारविहिन एक सडक बालकको कथा हो । 
जसमा सुरुदेखि अन्त्यसम्म मुख्य पात्र जुत्तालाई नै 
बनाइएको छ । मानिस जन्मन्छ, हुर्कन्छ, विवाह 
गर्छ, विवाह पश्चात्‌ श्रीमान वा श्रीमतीको मृत्यु 
भयो भने उसले अर्को विवाह गरेको घटनाहरु 


जुत्ता एउटा सामाग्री मात्र हैन, मानवीय 
अनुभुतीहरु पनि हुन्‌ भन्ने यस लघुचलचित्रको मुख्य 
सार रहेको छ । पाउलोको कथावस्तु जुत्ता सम्बन्धी 
भएर आफूलाई राम्रो लागेकाले सहकार्य गरेको 
ब्ल्याक हर्स इन्ड्ुस्टिज प्रालिका प्रबन्ध निर्देशक चीन 
बहादुर श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । ब्ल्याक हर्सले नेपालमा 
विभित्र ब्राण्डेड जुत्ता तथा चप्पलहरुको उत्पादन 
तथा वितरण गर्दै आइरहेको छ । 

लघुचलचित्र पाउलोको लेखन तथा निर्देशन 
मोहन अभिलाषीले गरेका हुन्‌ । अन्य चलचित्रहरूमा 
व्यक्तिलाई पात्रको रुपमा उभ्याउने गरिएतापनि 
यस लघुचलचित्रमा भने जूत्तालाई नै मुख्य 
पात्र र जीवनको रुपमा उतार्ने प्रयास गरिएको 
उनी बताउँछन्‌ । उनले यसअघि निर्माण गरेका 
लघुचलचित्र 'भाउ', (धुर्रा', 'द स्कुल वाल' विभिन्न 
अन्तरास्ट्रिय चलचित्र महोत्सवहरुमा समेत छनोट 
भएर विभिन्न देशहरुमा प्रदर्शनसमेत भईसकेको 
छ। 

पाउलोको पात्रहरुको लागि स्पार्कल आर्ट 


समाजमा पाईन्छ, यस्तै मानिसको कथालाई 
विम्बको रुपमा जुत्ताको जीवनकथा प्रस्तुत गरिएको 
छ । यहाँ कलाकार वा पात्रले जुत्तालाई हैन, जुत्ताले 
कथाका पात्रहरूलाई घुमाइरहन्छ । त्यही जुत्ताले 
कसैलाई खुसी थपिदिन्छ त कसैलाई रुवाउछ वा 
समयअनुसार उही मानिसलाई दुखी बनाइदिन्छ । 
लघुचलचित्र 'पाउलो' मा पनि एउटा जीवन्त कथा 
र समाजको यथार्थ चित्रण रहेको छ । 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


॥ शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


१००८ मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 

उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 

वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि. 


एकेडेमीमा अडिसनमार्फत कलाकारहरुको छनोट 
गरिएको थियो । मुख्य पात्रको रुपमा अभिनय गरेका 
प्रशान्त हुमागाइँ यस लघुचलचित्रबाट अभिनयबारे 
अभ धेरै कुराहरु सिक्ने अवसर पाएको बताउँछन्‌ । 
पात्रमा अभिनय गरिरहँदा मानिसहरु झुक्किएर पैसा 
दिएको अनुभव समेत सुनाए । उनले नाटकमार्फत 
बेलारुस र बंगलादेश पुगेर उत्कृष्ट बाल कलाकारको 
अवार्डसमेत प्राप्त गरिसकेका छन्‌ । 


इमेलः 165) 0ा14ं1.0011 
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“खुसि मागेको थिएँ” गीतको म्युजिक भिडियो निर्माण कार्य सम्पन्न । 


काठमाडौं । गत पौष १६ गते सोमवार 
ऐतिहाँसिक कला, संस्कृति र सम्पदाको शहर रुपमा 
चिनिएको खोकनाको सिकाली मन्दिर परिसरमा 
“माया मिष्ट्रि” उपन्यासका लेखक मोहन के. श्रेष्ठको 
शब्द रहेको नयाँ बर्षको शुभारम्भसँगै निर्माण शुरु 
भएको नेपाली एकल गीत “खुसि मागेको थिए” को 
म्यूजिक भिडियोको निमार्ण कार्य सम्पन्न भएको 
छ। 

सो गीतमा संगीत/ एरेन्ज अनिल तुलाधरले 
गरेको थियो । स्वर मेलोडी क्वीन दिपा महर्जनको 
रहेको म्युजिक भिडियोको रेकर्ड, मिक्सीङ र 
मास्टरिङ विजय मास्कीले गरेका थिए । 

गीतमा चर्चित मोडल आयराध्या लक्ष्मी खडगी, 
सन्देश श्रेष्ठका साथ सुरेन्द्र श्रेष्ठ, सरु भारती र 
निर्मल रंजीतको जीवन्त अभिनय रहेको छ । 
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पूर्व अध्यक्ष 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाखा 
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च्झी त 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


% सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


॥। 
110२ 


गांसेको माया प्रितीलाई कुनै माइकालालले तोड्न 
सक्दैन भन्ने सन्देश वोकेको गीतमा श्रृंगार सनम 
श्रेष्ठ, छायांकण / सम्पादन र कलरिङ सोहन 
मानन्धरको रहेको थियो भने वरिष्ठ निर्देशक पवन 
जोशीले निर्देशन दिएको थियो । म्यूजिक भिडियो 
नेवा संगीत संकिपा तिव पुचःको व्यानरमा निर्माण 
भएको थियो । 

नयाँ गीतमा नयाँ तरिकाले शब्द र 
संगीतको भावनात्मक अभिव्यक्त प्रस्तुतीलगायत 
भिजुलाइजबाट आफ्‌ निकै प्रभावित भएको 
निर्माता तथा रचनाकार मोहन के. श्रेष्ठले बताए । 
यो म्युजिक भिडियो चाँडै एक भब्य समारोहका 
विच “खुसि मागेको थिएं....” प्रिमियर शो मार्फत 
सामाजिक संजाल युट्यूव च्यानलबाट दर्शक श्रोता 
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माझ पुर्याउने श्रेष्ठले जानकारी दिए । 
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